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ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: КАК ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ (В ТОМ ЧИСЛЕ ПРИМЕНЯЮЩЕМУ УПРОЩЕННЫЕ 
РЕЖИМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ: УСН, ЕСХН, ЕНВД И ПСН) СТАТЬ САМОЗАНЯТЫМ (ПЕРЕЙТИ НА СПЕЦИАЛЫ 
НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»)?
Ответ: Любой индивидуальный предприниматель (ИП) вправе встать на учет в качестве
налогоплательщика налога на профессиональный доход (НПД) через мобильное приложение «Мой налог» 
/  веб-кабинет М ой налог либо через любую  кредитную организацию, также участвующую в настоящем 
эксперименте. При этом в случае если, ИП применяет УСН, ЕСХН, ЕНВД, то в течение месяца после 
постановки на учет в качестве НПД он обязан направить в налоговый орган уведомление о прекращении 
применения указанных режимов налогообложения. ИП, применяющие патентную систему 
налогообложения (Патент/ПСН) вправе встать на учет в качестве НПД только после окончания действия 
патента, либо после уведомления им налогового органа о прекращении такой деятельности.

ВОПРОС: ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ В ТЕЧЕНИЕ МЕСЯЦА ПОСЛЕ ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ В 
КАЧЕСТВЕ ПЛАТЕЛЬЩИКА НПД НЕ НАПРАВИЛ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН УВЕДОМЛЕНИЕ О ПРЕКРАЩЕНИИ 
ПРИМЕНЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЛОГОВОГО РЕЖИМА (УСН, ЕСХН, ЕНВД). ИМЕЕТ ЛИ ОН ПРАВО ПОВТОРНО 
ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ КАК ПЛАТЕЛЬЩИК НПД ДО КОНЦА ГОДА?
Ответ: Да, после аннулирования постановки на учет в качестве налогоплательщика НПД он вправе 
повторно встать на учет в качестве налогоплательщика НПД при условии отсутствия у него недоимки по 
налогу, задолженности по пеням и штрафам по налогу.

ВОПРОС: ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ БЫЛА ПРЕКРАЩЕНА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО УСН В ТЕЧЕНИЕ 
ОДНОГО МЕСЯЦА СО ДНЯ ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ ПЛАТЕЛЬЩИКА НПД. В КАКОЙ СРОК ПЛАТЕЛЬЩИК 
НПД ОБЯЗАН ПОДАТЬ ДЕКЛАРАЦИЮ ПО УСН?
Ответ: При переходе с УСН индивидуальный предприниматель обязан в течение одного месяца со дня 
постановки на учет в качестве налогоплательщика НПД направить в налоговый орган по месту жительства 
уведомление о прекращении применения УСН. Плательщик НПД обязан подать налоговую декларацию 
не позднее 25-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором согласно уведомлению , им 
прекращена предпринимательская деятельность, в отношении которой применялась УСН.
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ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАД АВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: ЧТО БУДЕТ, ЕСЛИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД НЕ ПЕРЕДАСТЧЕК?

Ответ: Налогоплательщики налога на профессиональный доход, обязаны передавать заказчикам чеки на 
сум му полученной оплаты. Чек формируется в приложении «М ой налог», через операторов электронных 
площ адок или кредитные организации. Сведения о полученных доходах передаются в налоговый орган. 
Если налогоплательщик налога на профессиональный доход  не передал чек, то заказчик мож ет сообщить 
о нарушении в ФНС России, используя форму для обращ ений на официальном сайте.

ВОПРОС: ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ КЛИЕНТ ОТКАЗЫВАЕТСЯ НАЗВАТЬ АБОНЕНТСКИЙ НОМЕР ИЛИ АДРЕСА 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЫ ДЛЯ НАПРАВЛЕНИЯ СФОРМИРОВАННОГО ЧЕКА? ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ КЛИЕНТ 
ОТКАЗЫВАЕТСЯ НАЗЫВАТЬ ДАННЫЕ ДЛЯ ОТПРАВКИ ЧЕКА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ И НЕ ЖЕЛАЕТ ПОЛУЧАТЬ ЕГО 
НА БУМАЖНОМ НОСИТЕЛЕ?

Ответ: Чек мож ет передаваться не только на абонентский номер или адрес электронной почты ; 
покупателя (заказчика), чек мож ет быть передан также путем обеспечения покупателю (заказчику) j 
возможности в м ом ент формирования чека в месте продажи считать компью терны м  устройством : 
(мобильны м  телефоном, смартф оном  или компью тером , включая планшетный компьютер) QR-код, 
содержащийся на чеке.

ВОПРОС: ЧТО ПРИЗНАЕТСЯ МЕСТОМ ВЕДЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ САМОЗАНЯТОГО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА?

Ответ: Место ведения деятельности «самозанятого» - это место нахождения налогоплательщика при 
осуществлении деятельности. Однако если деятельность ведется дистанционно, то есть без 
непосредственного контакта с покупателем (заказчиком), в том  числе, через «Интернет», то место 
ведения указанной деятельности мож ет определяться по выбору налогоплательщика НПД: либо по месту I  
нахождения налогоплательщика НПД, либо по месту нахождения покупателя (заказчика).
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УКАЖЕТ ОДИН РЕГИОН, А УСЛУГУ ОКАЖЕТ В ДРУГОМ?

ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАД АВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: ЕСЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК УКАЖЕТ МЕСТО ВЕДЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
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НАЛОГ НА Департамент финансов Вол

Ответ: Законом не запрещено ведение деятельности в нескольких субъектах. При этом  при регистрации 
необходимо указать один регион ведения деятельности из числа входящих в территорию  эксперимента 
по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

ВОПРОС: КАКИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ РЕКВИЗИТЫ ДОЛЖНЫ СОДЕРЖАТЬСЯ В ЧЕКЕ, ФОРМИРУЕМОМ В МОБИЛЬНОМ 
ПРИЛОЖЕНИИ «МОЙ НАЛОГ»/ ВЕБ-КАБИНЕТЕ «МОЙ НАЛОГ»?

Ответ: В чеке должны быть указаны:
1) наименование документа;
2) дата и время осуществления расчета;
3) ФИО (при наличии) налогоплательщика-продавца;
4) ИНН продавца;
5) указание на применение специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;
6) наименования реализуемых товаров, выполненных работ, оказанных услуг;
7) сумма расчетов;
8) ИНН юридического лица или ИП - покупателя (заказчика) товаров (работ, услуг, имущественных прав) в 
случае осуществления реализации указанным лицам;
9) QR-код;
10) ИНН уполномоченного оператора электронной площадки или уполномоченной кредитной 
организации (в случае их участия в формировании чека и (или) осуществлении расчета);
11) наименование уполномоченного оператора электронной площадки или уполномоченной кредитной 
организации (в случае их участия в формировании чека и (или) осуществлении расчета);
12) уникальный идентификационный номер чека -  номер записи в автоматизированной | 
информационной системе налоговых органов, который присваивается чеку в м ом ент  его формирования 
(автоматически)
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СТАЖ?
ВОПРОС: КАКОЙ МИНИМАЛЬНЫЙ ПЛАТЕЖ НЕОБХОДИМО ПРОИЗВЕСТИ, ЧТОБЫ ПРИОБР
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ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАД АВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

Департамент финансов

Ответ: Сумма минимального платежа равна фиксированному размеру, определяемому в соответствии с 
Налоговым кодексом  Российской Федерации, рассчитанному с учетом периода нахождения в 
добровольных правоотношениях в течение календарного года. В 2020 году минимальная сумма платежа 
составляет 32448,00 рублей. Сумму мож но перечислить всю сразу или уплачивать с разбивкой на 
небольшие платежи в течении года, например, помесячно. Тогда ежемесячная сумма будет составлять 
2704,00 рубля.

ВОПРОС: МОЖНО ЛИ ЛИЦАМ, ПРИМЕНЯЮЩИМ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД», САМОСТОЯТЕЛЬНО УПЛАЧИВАТЬ ВЗНОСЫ НА ПЕНСИЮ?

Ответ: М ожно, но предварительно надо вступить в добровольные правоотношения по обязательному 
пенсионному страхованию и стать плательщиками страховых взносов.

ВОПРОС: НУЖНО ЛИ ПЕРЕОФОРМЛЯТЬ ДОГОВОР И ПЛАТИТЬ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ, ЕСЛИ ИСПОЛНИТЕЛЕМ П 
ДОГОВОРУ ЯВЛЯЛСЯ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК, И ОН ПРЕВЫСИЛ ГОДОВОЙ ЛИМИТ ДОХОДОВ?

Ответ: Если профессиональный доход  «самозанятого» налогоплательщика превысит 2,4 млн рублей в год, 
он утрачивает право на применение НПД с того дня, когда произошло превышение. Те доходы , которые 
налогоплательщик налога на профессиональный доход, получил до  даты превышения, облагаются 
налогом на профессиональный доход в обы чном  порядке. Условия для заказчиков в отношении 
перечисленных ранее сумм  при этом также не меняются. Если «самозанятый» налогоплательщик утратил
право на применение такого специального налогового режима, с этой даты юридическое лицо, которое 
выступает заказчиком, обязано удерживать НДФЛ и платить страховые взносы на сум м у  вознаграждения 
такому исполнителю. Заключать новый договор при утрате права исполнителем по договору права Р  
применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» не нужно. Это 
требуется только при изменении существенных условий.
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ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
ДОХОД

ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: КАКОЙ ДАТОЙ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ СНЯТИЕ С УЧЕТА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТОГО 
ПО ИНИЦИАТИВЕ НАЛОГОВОГО ОРГАНА?
Ответ: При снятии физического лица с учета в качестве налогоплательщика по инициативе налогового 
органа (аннулировании постановки на учет) налоговый орган уведомляет об этом такое физическое лицо 
через мобильное приложение «М ой налог» и уполномоченную  кредитную организацию (в случае 
представления заявления о постановке на учет указанной кредитной организацией). Уведомление о 
снятии с учета направляется физическому лицу непосредственно после снятия с учета.

ВОПРОС: КОНТРАГЕНТ УТРАТИЛ ПРАВО НА ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД. МОЖНО ЛИ 
УЧЕСТЬ РАСХОДЫ НА ОСНОВАНИИ ВЫДАННОГО ИМ ЧЕКА?

Ответ: Утрата физическим лицом, в том  числе индивидуальным предпринимателем, права на 
применение специального налогового режима НПД или аннулирование налоговым органом его 
постановки на учет в качестве налогоплательщика НПД не является основанием для непризнания в 
составе расходов затрат, осуществленных (понесенных) покупателем (заказчиком), при условии наличия ! 
чека, подтверждающего оплату товаров (работ, услуг) и соответствующего требованиям.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ПРЕКРАТИТЬ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И СТАТЬ 
САМОЗАНЯТЫМ КАК ФИЗИЧЕСКОЕ ЛИЦО?

Ответ: Да, индивидуальный предприниматель может сначала сняться с учета в налоговом органе в 
качестве индивидуального предпринимателя, встать на учет в качестве «самозанятого» и начать платить 
налог на профессиональный доход  как физическое лицо, однако закон предусматривает использование 
налога на профессиональный доходи  в статусе индивидуального предпринимателя.

ВОПРОС: ПРИ ОПЛАТЕ НАЛОГА ЧЕРЕЗ МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ «МОЙ НАЛОГ»/ВЭБ КАБИНЕТ «МОЙ НАЛОГ» 
ВЗИМАЕТСЯ ЛИ КОМИССИЯ?

Ответ: Нет, при оплате налога на профессиональный доход  через мобильное приложение «М ой налог» 
комиссия взыматься не будет.
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Департамент финансов Вологодской области

ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: ЕСЛИ У МЕНЯ ЕСТЬ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ КАК У ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА, ПОВЛИЯЕТ ЛИ 
РЕГИСТРАЦИЮ В КАЧЕСТВЕ ПЛАТЕЛЬЩИКА НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

Ответ: При осуществлении первичной постановки на учет физического лица в качестве
налогоплательщика налога на профессиональный доход не установлено ограничений в виде наличия у 
данного физического лица задолженности по налогам и сборам.Физическое лицо после снятия с учета в 
налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход вправе повторно 
встать на учет в качестве налогоплательщика при отсутствии у него недоимки по налогу на 
профессиональный доход, задолженности по пеням и штрафам по такому налогу.

ВОПРОС: ЗАЧЕМ МНЕ ВООБЩЕ ВЫХОДИТЬ ИЗ «ТЕНИ» И СТАНОВИТЬСЯ САМОЗАНЯТЫМ?

Ответ: Помимо очевидной необходимости не нарушать закон, мож но привести еще несколько причин:
Не тратите деньги на штрафы и пени. Не теряете время на судебные разбирательства. Спокойно и . ~ 
уверенно развиваете бизнес -  его не закроют и не приостановят, а значит риски потери дохода будут 
меньше. Вы сможете официально подтвердить свои доходы  (например, для целей кредитования). : г: 
Легальный статус - это Ваша репутация и гарантии Вашим клиентам.

ВОПРОС: КАК ВЛИЯЕТ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД САМОЗАНЯТОГО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА, ПРИ ВЕДЕНИИ 
ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА КРЕДИТНУЮ ИСТОРИЮ?

Ответ: В законе «О кредитных историях» отсутствуют требования о наличии доходов для формирования 
кредитной истории. При первом обращении в кредитную организацию для получения кредита начинает 
формироваться кредитная история. Обычно, для получения кредита банки требует подтверждать свой 
доход, с которого были уплачены налоги. Если Вы «самозанятый» налогоплательщик, то в мобильном  
приложении «Мой налог» есть возможность самостоятельно сформировать Справку о доходе за 
интересующий период в электронном виде, которая приравнивается к справке, выданной на бумажном  
носителе в налоговом органе.
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ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ПО ПЕРЕВОЗКЕ ПАССАЖИРОВ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ПОСТУПАЮТ НА СЧЕТ 
ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, ЗАТЕМ ЮРИДИЧЕСКОЕ ЛИЦО ПЕРЕЧИСЛЯЕТ ЧАСТЬ СРЕДСТВ САМОЗАНЯТОМУ, 
ОКАЗАВШЕМУ ДАННУЮ УСЛУГУ. КАК В ЭТОЙ СИТУАЦИИ ИСЧИСЛЯЕТСЯ НПД?
Ответ: В случае если доходы от оказания услуг по перевозке пассажиров получены от физического лица,
доход облагается по ставке 4 %, а если от юридического лица или ИП, то по ставке 6 % .

ВОПРОС: ПРИЗНАЮТСЯ ЛИ ОБЪЕКТОМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОХОДЫ ОТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕПЕТИТОРА, НЯНИ, 
УБОРЩИЦЫ С УЧЕТОМ ТРЕБОВАНИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ПОДПУНКТОМ 9 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 4 ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗАКОНА ОТ 27.11.2018 № 422-ФЗ?

Ответ: Доходы от деятельности, указанной в пункте 70 статьи 217 Налогового кодекса Российской
Федерации, полученные лицами, состоящими на учете в налоговом органе в соответствии с пунктом 7.3 
статьи 83 Налогового кодекса Российской Федерации признаются объектом  обложения НПД.

ВОПРОС: САМОЗАНЯТЫЙ РАБОТАЕТ ПОСРЕДСТВОМ СТОРОННИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИЛИ ПРИЛОЖЕНИЙ, КОТОРЫЕ = 
ВЗЫМАЮТ КОМИССИЮ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ИХ УСЛУГАМИ, ВОЗМОЖНО ЛИ УЧИТЫВАТЬ ДАННУЮ КОМИССИЮ \ 

ПРИ ФОРМИРОВАНИИ ВЫРУЧКИ?

Ответ: Комиссия -  это личные расходы «самозанятого» за пользование теми или иными услугами. На 
режиме НПД не учитываются расходы, связанные с ведением деятельности, в том  числе комиссия. ! 
Доходом  считается вся сумма поступлений.

ВОПРОС: ЧТО ДЕЛАТЬ САМОЗАНЯТОМУ, ЕСЛИ ОРГАНИЗАЦИЯ ПЕРЕВОДИТ ДЕНЬГИ НА КАРТУ ЧЕРЕЗ 
ПОСРЕДНИКОВ, РЕКВИЗИТЫ ОРГАНИЗАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ИНН, НЕ ИЗВЕСТНЫ?

Ответ: В случае, если покупатель - юридическое лицо не сообщ ило (отказывается сообщить) ИНН, то 
продажа отражается в приложении «Мой налог» как продажа физическому лицу. В случае, если 
покупатель -  иностранное юридическое лицо, то при отражении продажи в приложении «Мой налог» 
необходимо выбрать «Продажа ю ридическому лицу», а также выбрать признак «Иностранная 
организация».
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о Департамент финансов Вологодской областиНАЛОГ НА
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
ДОХОД

ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: КАК ПОСЧИТАТЬ И ЗАПЛАТИТЬ НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

Ответ: Сумму налога на профессиональный доход рассчитывает налоговый орган. О начисленном налоге 
налогоплательщика уведомляют через мобильное приложение «М ой налог». Такое уведомление 
приходит до  12-го числа месяца, следующего за налоговым периодом. Заплатить налог нужно до 25-го 
числа месяца, следующего за налоговым периодом. Первый налоговый период считают со дня 
регистрации и до  конца следующего месяца. Например, при постановке на учет в январе уведомление о 
начисленном налоге впервые придет до  12 марта. Заплатить указанную в нем сум му нужно до  25 марта. 
Налогоплательщик может уполномочить банк или оператора электронной площадки уплачивать налог 
автоматически. Также в приложении «М ой налог» мож но настроить возможность направления 
уведомлений об уплате налога напрямую в банк. Налоговый орган передаст информацию о начисленном 
налоге, а банк спишет ее по поручению налогоплательщика в установленный срок. Списание 
начисленных сумм  без поручения и ведома налогоплательщика с его счетов не происходит.

ВОПРОС: КАК ПРИВЯЗАТЬ КАРТУ К МОБИЛЬНОМУ ПРИЛОЖЕНИЮ «МОЙ НАЛОГ»?

Ответ: После начисления налога Вы сможете его оплатить в приложении «Мой налог» с помощ ью  
банковской карты. Для этого, при оплате, нужно ввести реквизиты банковской карты и нажать 
«Оплатить». Чтобы в дальнейш ем не вводить реквизиты карты, нужно нажать «Сохранить». Таким 
образом  приложение «запомнит» Вашу карту. В дальнейш ем  для оплаты налога в приложении «Мой 
налог» повторно вводить реквизиты карты не потребуется.

ВОПРОС: КАКИМ ОБРАЗОМ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ БЕЗНАЛИЧНЫЙ РАСЧЕТ МЕЖДУ ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ И 
САМОЗАНЯТЫМИ (ТРЕБУЕТСЯ ЛИ ДЛЯ ЭТОГО ОТКРЫВАТЬ РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ)?

Ответ: Закон о настоящем эксперименте не содержит положений, регулирующих порядок безналичных 
расчетов меж ду юридическими лицами и лицами являющимися плательщиками НПД. Безналичные 
расчеты осуществляются в общ еустановленном порядке.
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Департамент финансов Вологодской области ш
ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАД АВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: МОГУ ЛИ Я ПОДАТЬ ДОКУМЕНТЫ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН НА БУМАЖНОМ НОСИТЕЛЕ ДЛЯ ПЕРЕХОДА НА 
СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»?

Ответ: Нет, регистрация в качестве самозанятого налогоплательщика в налоговом органе на бумаж ном  
носителе законодательством не предусмотрена.

•
ВОПРОС: КТО ВПРАВЕ СТАТЬ «САМОЗАНЯТЫМ» И ПРИМЕНЯТЬ НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

Ответ: Применять специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» могут 
физические лица (граждане России и других государств ЕАЭС), а также индивидуальные 
предприниматели, не имею щ ие наемных работников по трудовому договору. Они могут осуществлять 
реализацию собственных товаров (работ, услуг, имущественных прав), местом  ведения деятельности 
которых является территория лю бого из субъектов Российской Федерации, включенных в эксперимент.

ВОПРОС: МОГУ ЛИ Я ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ КАК САМОЗАНЯТЫЙ ЧЕРЕЗ МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ «МОЙ 
НАЛОГ» И ОДНОВРЕМЕННО ЧЕРЕЗ КРЕДИТНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ? ИЛИ РЕГИСТРАЦИЯ ВОЗМОЖНА ТОЛЬКО ЧЕРЕЗ j 
КАКОЕ-ТО ОДНО ПРИЛОЖЕНИЕ?

IJ

Ответ: Регистрация в приложении «М ой налог» и регистрация через кредитную организацию, : 
осуществляющую инф ормационный обмен  с налоговым органом  - это два равнозначных способа , 
регистрации. Налогоплательщик должен выбирать один из способов постановки на учет.

ВОПРОС: МОГУ ЛИ Я ОБРАТИТЬСЯ В НАЛОГОВУЮ ИНСПЕКЦИЮ ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ КАК САМОЗАНЯТЫЙ 
(ПОСТАНОВКА НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ ПЛАТЕЛЬЩИКА НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД)?

Ответ: Нет. Постановка на учет в качестве самозанятого плательщика налога на профессиональный доход  
осуществляется без посещения налоговой. Для этого нужно скачать, установить и воспользоваться 
м обильны м  прилож ением  «М ой налог», или зайти в Интернете на сайт /  веб-кабинет «М ой налог». Также 
мож но обратиться в любой банк (воспользоваться м обильны м  приложением  банка) и подать через банк 

ФНС России заявку на регистрацию Вас в качестве плательщика налога на профессиональный доход.
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ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: В ЛИЧНОМ КАБИНЕТЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА (ЛК ФЛ) БЫЛ ИЗМЕНЕН ПАРОЛЬ.
ПРИ ВХОДЕ В МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ «МОЙ НАЛОГ» С ПОМОЩЬЮ УЧЕТНОЙ ЗАПИСИ ЛК ФЛ ТРЕБУЕТСЯ 
УКАЗЫВАТЬ НОВЫЙ ПАРОЛЬ?

Ответ: При регистрации в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход через 
мобильное приложение «Мой налог» налогоплательщику необходимо придумать пин-код, который в 
последующ ем будет использоваться им для получения доступа к такому мобильному приложению. При 
этом мобильное приложение «Мой налог» и личный кабинет налогоплательщика-физического лица не 
связаны друг другом. В связи с этим, мобильное приложение «Мой налог» при постановке на учет 
требует указать новый пароль. В случае, если налогоплательщик уже стоит на учете в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход и изменит свой пароль в личном кабинете 
налогоплательщика-физического лица, то с помощ ью  пары логин (ИНН) и пароль он сможет войти в вэб- 
версию мобильного приложения «Мой налог», новый пароль указывать не придется.

~ : аВОПРОС: В ПРИЛОЖЕНИИ «МОИ НАЛОГ» НАИМЕНОВАНИЕ УСЛУГ, РАБОТЫ ИЛИ ТОВАРА ПРИ ВВОДЕ ОПЛАТЫ
НЕОБХОДИМО ЗАВОДИТЬ КАЖДЫЙ РАЗ ВРУЧНУЮ?

Ответ: Нет, сведения об оказанной услуге, выполненной работе или реализованном товаре будут ; 
сохранены в истории операций, в связи с чем, при необходимости, «самозанятый» налогоплательщик 
сможет повторить платеж, не изменяя наименование услуги или товара, изменив только сумму. Для 
создания копии чека необходимо открыть чек, копию которого необходимо сделать, и нажать кнопку 
«Повторить».

ВОПРОС: В КАКОЙ СРОК ОТОБРАЖАЕТСЯ ИНФОРМАЦИЯ ОБ УПЛАТЕ НАЛОГА В МОБИЛЬНОМ ПРИЛОЖЕНИИ 
«МОЙ НАЛОГ»?

Ответ: Информация об уплате налога отображается как правило в течение 10 рабочих дней при оплате j|  
банковской картой и в течение 20 календарных дней при оплате по квитанции через кредитную 
организацию.
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ВОПРОС: КАКОЙ ДОГОВОР ВПРАВЕ ЗАКЛЮЧАТЬ ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА И ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ С ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦОМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ ПЛАТЕЛЬЩИКОМ НАЛОГА НА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

Ответ: Федеральный закон № 422-ФЗ не регулирует гражданско-правовые отношения сторон сделки и 
порядок их оформления. В данном  вопросе следует руководствоваться нормами гражданского 
за ко нодател ьства.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ ПЛАТЕЛЬЩИК НПД ПРОДАВАТЬ ИЛИ ОКАЗЫВАТЬ УСЛУГИ КОНТРАГЕНТУ, С КОТОРЫМ 
ДРУГОЙ САМОЗАНЯТЫЙ ЗАКЛЮЧИЛ ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ, ДОГОВОР КОМИССИИ ИЛИ АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР?

Ответ: Федеральный закон N9 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального i 
налогового режима «Налог на профессиональный доход» не содержит ограничений по реализации 
товаров (работ, услуг, имущественных прав) самозанятыми.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ИСПОЛЬЗОВАТЬ ПРИ ВЕДЕНИИ СВОЕЙ£:
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АРЕНДУЕМОЕ ПОМЕЩЕНИЕ?

Ответ: Да, законом  не установлены ограничения в части основания использования помещ ения для 
ведения деятельности, облагаемой налогом на профессиональный доход.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК УКАЗАТЬ НЕСКОЛЬКО ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ?

Ответ: Да, налогоплательщик налога на профессиональный доход  может указать несколько видов 
деятельности в настройках профиля мобильного приложения «Мой налог»/ веб-кабинете «Мой налог». 4ВОПРОС: МОЖНО ЛИ САМОЗАНЯТОМУ ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ПЕЧАТЬЮ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ?

Ответ: Закон не содержит ограничений по использованию печати индивидуального предпринимателя.
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ВОПРОС: КАКОЙ ДОГОВОР ВПРАВЕ ЗАКЛЮЧАТЬ ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА И ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ С ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦОМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ ПЛАТЕЛЬЩИКОМ НАЛОГА НА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?
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порядок их оформления. В данном  вопросе следует руководствоваться нормами гражданского 
за ко нодател ьства.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ ПЛАТЕЛЬЩИК НПД ПРОДАВАТЬ ИЛИ ОКАЗЫВАТЬ УСЛУГИ КОНТРАГЕНТУ, С КОТОРЫМ 
ДРУГОЙ САМОЗАНЯТЫЙ ЗАКЛЮЧИЛ ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ, ДОГОВОР КОМИССИИ ИЛИ АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР?

Ответ: Федеральный закон N9 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального i 
налогового режима «Налог на профессиональный доход» не содержит ограничений по реализации 
товаров (работ, услуг, имущественных прав) самозанятыми.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ИСПОЛЬЗОВАТЬ ПРИ ВЕДЕНИИ СВОЕЙ£:
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АРЕНДУЕМОЕ ПОМЕЩЕНИЕ?

Ответ: Да, законом  не установлены ограничения в части основания использования помещ ения для 
ведения деятельности, облагаемой налогом на профессиональный доход.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК УКАЗАТЬ НЕСКОЛЬКО ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ?

Ответ: Да, налогоплательщик налога на профессиональный доход  может указать несколько видов 
деятельности в настройках профиля мобильного приложения «Мой налог»/ веб-кабинете «Мой налог». 4ВОПРОС: МОЖНО ЛИ САМОЗАНЯТОМУ ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ПЕЧАТЬЮ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ?

Ответ: Закон не содержит ограничений по использованию печати индивидуального предпринимателя.
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ВОПРОС: КАК САМОЗАНЯТОМУ ВСТУПИТЬ В ДОБРОВОЛЬНЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ 
ПЕНСИОННОМУ СТРАХОВАНИЮ? /

Ответ: В добровольные правоотношения по обязательному пенсионному страхованию вступают путем: 
подачи соответствующего заявления в территориальный орган ПФР; подачи соответствующего заявления 
через мобильное приложение «М ой налог».

ВОПРОС: КАК САМОЗАНЯТОМУ ПРЕКРАТИТЬ ДОБРОВОЛЬНЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ 
ПЕНСИОННОМУ СТРАХОВАНИЮ?

Ответ: Самозанятый прекращает добровольные правоотношения по обязательному пенсионному 
страхованию путем подачи соответствующего заявления в территориальный орган ПФР или через личный 
кабинет застрахованного лица на сайте ПФР.

ВОПРОС: КАК УПЛАТА НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД ПОВЛИЯЕТ НА БУДУЩУЮ ПЕНСИЮ?

Ответ: В рамках специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» не 
предусмотрено обязательное отчисление в пенсионный фонд России и пенсия в таком  случае может быть 
только социальной. Однако «самозанятый» налогоплательщик может добровольно вступить в 
правоотношения по обязательному пенсионному страхованию и отчислять денеж ные средства в 
пенсионный фонд России, т.е. откладывать для себя деньги на пенсию

ВОПРОС: КАКИЕ ТАРИФЫ ПРИМЕНЯЮТСЯ ПРИ ИСЧИСЛЕНИИ СТРАХОВОГО ВЗНОСА?

Ответ: В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. N9 167-ФЗ «Об 
обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» при исчислении страхового взноса в 
фиксированном размере применяется тариф 22 процента, из которых 16 составляют индивидуальную 
часть тарифа, 6 -  солидарную.
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Департамент финансов Вологодской области е
ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАД АВ АЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: КАКОЙ СУБЪЕКТ НЕОБХОДИМО УКАЗАТЬ ПРИ ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТОГО, ЕСЛИ 
Я ВЕДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ НЕСКОЛЬКИХ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УЧАСТВУЮЩИХ В 
ЭКСПЕРИМЕНТЕ? Ж. ж
Ответ: Специальный налоговый реж им «Налог на профессиональный доход» вправе применять 
физические лица, в том  числе индивидуальные предприниматели, м естом  ведения деятельности 
которых является территория лю бого из субъектов Российской Федерации, включенных в эксперимент. 
Физическое лицо указывает субъект Российской Федерации, на территории которого им ведется 
деятельность. При ведении деятельности дистанционно (без непосредственного контакта с покупателем 
(заказчиком), в том  числе, через "Интернет", то место ведения указанной деятельности может 
определяться по выбору налогоплательщика НПД: либо по месту нахождения налогоплательщика НПД, 
либо по месту нахождения покупателя (заказчика).

ВОПРОС: КАКОЙ СУБЪЕКТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ТРЕБУЕТСЯ УКАЗАТЬ ПРИ РЕГИСТРАЦИИ В КАЧЕСТВЕ 
САМОЗАНЯТОГО В ТОМ СЛУЧАЕ, ЕСЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ВЕДЕТСЯ УДАЛЕННО?

Ответ: Специальный налоговый реж им «Налог на профессиональный доход» вправе применять 
физические лица, в том  числе индивидуальные предприниматели, м естом  ведения деятельности м  
которых является территория лю бого из субъектов Российской Федерации, включенных в эксперимент. 
Физическое лицо указывает субъект Российской Федерации, на территории которого им ведется 
деятельность. При ведении деятельности дистанционно, то есть без непосредственного контакта с 
покупателем (заказчиком), в том  числе, через «Интернет», м естом  ведения указанной деятельности 
мож ет определяться по выбору налогоплательщика НПД: либо  по месту нахождения налогоплательщика 
НПД, либо по месту нахождения покупателя (заказчика).
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ВОПРОС: КАК ИМЕННО УЧИТЫВАЕТСЯ ДОХОД ПРИ ИСЧИСЛЕНИИ НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

Ответ: При исчислении налога на профессиональный доход  формируется налоговая база, состоящая из 
полной сум мы  полученного дохода (заплаченная клиентом), уменьш ение данной сум м ы  на понесенные 
расходы -  не предусмотрено.

ВОПРОС: КАК ОРГАНИЗАЦИИ ОФОРМЛЯТЬ ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ ПРИ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 
ЗА ТОВАРЫ (УСЛУГИ), КОТОРЫЕ ПРЕДОСТАВИЛ САМОЗАНЯТЫЙ?

Ответ: Налог на профессиональный доход  не содержит особенностей в части оформления платежных 
документов. Платежные документы  оформляются в общ еустановленном  порядке.

ВОПРОС: КАК ПОДТВЕРДИТЬ ФАКТ ПЕРЕДАЧИ ЧЕКА ПОКУПАТЕЛЮ?

Ответ: Информация о всех выданных налогоплательщиком налога на профессиональный доход  чеках ; 
хранится в налоговых органах и в мобильном  приложении «М ой налог» /вэб-кабинете «М ой налог».

ВОПРОС: КАК ПЛАТИТЬ НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

Ответ: Квитанция на уплату налога автоматически формируется налоговым органом  и направляется Вам в 
приложение «М ой налог». Для простоты оплаты квитанция содержит специализированный QR-код. 
Получив квитанцию, Вы можете оплатить налог лю бы м  из следующ их способов: - непосредственно через 
мобильное приложение «М ой налог»/ веб-кабинет «М ой налог» с использованием банковской карты; - в 
м обильном  приложении Вашего банка или на сайте лю бого платежного сервиса по платежным 
реквизитам из квитанции или отсканировав QR-код из нее; - через портал государственных услуг 
Российской Федерации; - лично обратиться с квитанцией в любой банк, банкомат или платежный 
терминал; - передать поручение банку или оператору электронных площадок на уплату налога от Вашего I  
имени, в случае если Вы формируете чеки через приложение соответствующего банка или оператора 
электронных площадок.
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ВОПРОС: ЕСТЬ ЛИ РАЗНИЦА, КАК САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ПОЛУЧАЕТ ОПЛАТУ ЗА 
(НАЛИЧНЫМ ИЛИ БЕЗНАЛИЧНЫМ СПОСОБОМ)?

Ответ: Разницы нет, главное отражать все полученные доходы  вне зависимости от способа их получения.

ВОПРОС: ДОЛЖЕН ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ИСПОЛЬЗОВАТЬ ККТ?

Ответ: Нет, обязанность применять контрольно-кассовую технику у самозанятого налогоплательщика 
налога на профессиональный доход  отсутствует.

ВОПРОС: В КАКОЙ СРОК САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ДОЛЖЕН ПЕРЕДАТЬ ЧЕК ЗАКАЗЧИКУ?
Ответ: В общ ем случае отражать получаемые доходы  и передавать чеки необходимо сразу в момент 
расчета. При других формах расчета чек формируется и передается не позднее 9-го числа месяца, 
следующего за тем, в котором произведена оплата. Если «самозанятый» налогоплательщик работает 
через посредника по договору комиссии, поручения или агентскому договору, и кто-то продает товары 
услуги в его интересах, в этом случае чек формирует не налогоплательщик налога на профессиональный 
доход, а посредник. При условии, что по закону у посредника есть обязанность применять контрольно­
кассовую технику

ВОПРОС: В КАКОЙ СРОК НАЛОГОВЫЙ ОРГАН ПРОИЗВОДИТ ПЕРЕРАСЧЕТ НАЛОГА ПОСЛЕ АННУЛИРОВАНИЯ ЧЕКА 
И НАПРАВЛЯЕТ НОВУЮ КВИТАНЦИЮ НА УПЛАТУ НАЛОГА?

Ответ: Расчет налога происходит ежемесячно в период с 10 по 12 число. Каждый расчет налога учитывает 
аннулированные и созданные прош едш им числом чеки. При этом отдельное уведомление об 
уменьшении суммы  налога к уплате, в связи с аннулированием чека не формируется Возможность 
оплатить налог появится не позднее 12-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 
Налоговый орган уведомит самозанятого налогоплательщика через мобильное приложение о сумме 
налога, подлежащей уплате, с учётом аннулированного в предыдущ ем периоде чека, с указанием 
реквизитов. Соответственно, в указанной сумме уже будут учтены Ваши корректировки дохода.
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ВОПРОС: КАКОЙ НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД УСТАНОВЛЕН ПО СПЕЦИАЛЬНОМУ НАЛОГОВОМУ РЕЖИМУ «I 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»? S

Ответ: Налоговым периодом  признается один календарный месяц. При этом  первым налоговым 
периодом  признается период времени со дня постановки физического лица на учет в налоговом органе в 
качестве налогоплательщика до  конца календарного месяца, следующ его за месяцем , в котором  оно 
поставлено на учет.

ВОПРОС: КАКОЙ СРОК УПЛАТЫ НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

Ответ: Уплата налога на профессиональный доход  производится ежемесячно не позднее 25 числа 
месяца, следующ его за истекшим налоговым периодом  (месяцем). Если эта дата является праздничным 
или вы ходным  днем , тогда срок уплаты переносится на первый рабочий день. Следует учесть, что первый 
налоговый период считают со дня регистрации и д о  конца следующ его месяца. Например, при 
постановке на учет в январе уведомление о начисленном налоге впервые придет до 12 марта. Заплатить 
указанную в нем сум му нужно до  25 марта.

ВОПРОС: КАКОЙ ДОХОД ДОЛЖЕН ОТРАЗИТЬ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК, ЕСЛИ УСЛУГУ
ПРЕДОСТАВЛЯЛО НЕСКОЛЬКО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД, А 
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ЗА ОКАЗАННУЮ УСЛУГУ ПЕРЕЧИСЛЕНЫ НА КАРТУ ТОЛЬКО ОДНОМУ ИЗ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ 
НПД (ЕСЛИ УСЛУГУ ОКАЗЫВАЕТ НЕСКОЛЬКО САМОЗАНЯТЫХ, А ОПЛАТА ПЕРЕВЕДЕНА ТОЛЬКО ОДНОМУ ИЗ НИХ)?

Ответ: Налогоплательщик налога на профессиональный доход  должен отразить только фактически 
полученный только им доход. Например, услугу оказывали 3 грузчика (налогоплательщика налога на 
профессиональный доход), каждый заработал по 1 тысячи рублей, а денеж ны е средства в размере 3 
тысяч рублей были перечислены одному из них на карту. В таком  случае каждый из грузчиков 
(налогоплательщиков налога на профессиональный доход) должен отразить доход в размере 1 тысячи 
рублей, а не один из грузчиков, которому перечислены деньги.
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ВОПРОС: КАК ПОСЧИТАТЬ И ЗАПЛАТИТЬ НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?
л

Ответ: Сумму налога на профессиональный доход рассчитывает налоговый орган. О начисленном налоге 
налогоплательщика уведомляют через мобильное приложение «М ой налог». Такое уведомление 
приходит до  12-го числа месяца, следующего за налоговым периодом. Заплатить налог нужно до 25-го 
числа месяца, следующего за налоговым периодом. Первый налоговый период считают со дня 
регистрации и до  конца следующего месяца. Например, при постановке на учет в январе уведомление о 
начисленном налоге впервые придет до  12 марта. Заплатить указанную в нем сум му нужно до  25 марта. 
Налогоплательщик может уполномочить банк или оператора электронной площадки уплачивать налог 
автоматически. Также в приложении «М ой налог» мож но настроить возможность направления 
уведомлений об уплате налога напрямую в банк. Налоговый орган передаст информацию о начисленном 
налоге, а банк спишет ее по поручению налогоплательщика в установленный срок. Списание 
начисленных сумм  без поручения и ведома налогоплательщика с его счетов не происходит.

ВОПРОС: КАК ПРИВЯЗАТЬ КАРТУ К МОБИЛЬНОМУ ПРИЛОЖЕНИЮ «МОЙ НАЛОГ»?

Ответ: После начисления налога Вы сможете его оплатить в приложении «М ой налог» с помощ ью  
банковской карты. Для этого, при оплате, нужно ввести реквизиты банковской карты и нажать 
«Оплатить». Чтобы в дальнейш ем не вводить реквизиты карты, нужно нажать «Сохранить». Таким 
образом  приложение «запомнит» Вашу карту. В дальнейш ем  для оплаты налога в приложении «Мой 
налог» повторно вводить реквизиты карты не потребуется.

ВОПРОС: КАКИМ ОБРАЗОМ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ БЕЗНАЛИЧНЫЙ РАСЧЕТ МЕЖДУ ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ И 
САМОЗАНЯТЫМИ (ТРЕБУЕТСЯ ЛИ ДЛЯ ЭТОГО ОТКРЫВАТЬ РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ)?

Ответ: Закон о настоящем эксперименте не содержит положений, регулирующих порядок безналичных 
расчетов меж ду юридическими лицами и лицами являющимися плательщиками НПД. Безналичные 
расчеты осуществляются в общ еустановленном порядке.
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ВОПРОС: КАК ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА НАЛОГА НА ПРОФЕССИО!
ДОХОД ЧЕРЕЗ ЛИЧНЫЙ ВЭБ-КАБИНЕТ «МОЙ НАЛОГ»
Ответ: Регистрации самозанятого в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 
через вэб-кабинет «М ой налог» осуществляется с использованием ИНН и пароля от личного кабинета 
налогоплательщика -  физического лица. В случае отсутствия у Вас личного кабинета налогоплательщика -  
физического лица, мож но использовать Ваш логин и пароль от Портала государственных услуг 
Российской Федерации.Иначе Вам необходимо обратиться в любую налоговую инспекцию для получения 
доступа к личному кабинету налогоплательщика -  физического лица.

ВОПРОС: ЕСЛИ МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ «МОЙ НАЛОГ» БУДЕТ ПЛОХО РАБОТАТЬ, НАПРИМЕР, ПРОИЗОЙДЕТ 
СБОЙ, БУДУТ ЛИ ШТРАФОВАТЬ?
Ответ: Нет, не будут. Эта ситуация описана в законе. Если в мобильном  приложении «Мой налог» будет 
массовый сбой и из-за этого не получится передать чек или заплатить налог, то все мож но сделать после 
того, как сбой устранят, — на следующий день. При этом никаких санкций не будет.

к

ВОПРОС: ЕСТЬ ЛИ ВОЗМОЖНОСТЬ «ПРИВЯЗАТЬ» РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ В ПРИЛОЖЕНИИ «МОЙ НАЛОГ»?

Ответ: Нет, в мобильном  приложении «Мой налог» возможность «привязать» расчетный счет продавца 
отсутствует и не планируется в ближайшее время к реализации.

ВОПРОС: КАК ЗАБЛОКИРОВАТЬ ПРОФИЛЬ В МОБИЛЬНОМ ПРИЛОЖЕНИИ «МОЙ НАЛОГ», ЧТО БЫ ИМ НИКТО НЕ 
СМОГ ВОСПОЛЬЗОВАТЬСЯ, В СЛУЧАЕ, НАПРИМЕР, ПОТЕРИ ТЕЛЕФОНА?
Ответ: В случае утери гаджета, на котором установлено мобильное приложение «Мой налог», 
злоумышленник не сможет воспользоваться Вашим профилем без ввода правильного пин-кода 
(персонального цифрового пароля), который Вы установили при прохождении процедуры регистрации. 
При этом, «самозанятый» налогоплательщик может осуществить снятие себя с учета без использования 
мобильного устройства и номера телефона - самостоятельно в вэб-кабинете «Мой налог» и повторно 
встать на учет, используя либо вэб-кабинет «Мой налог», либо новый гаджет.
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НАЛОГ НА
№ )  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ

ДОХОД

Департамент финансов Вологодской области Е
ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАД АВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ СОВМЕЩАТЬ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ 
РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД» (НПД) С ДРУГИМИ РЕЖИМАМИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ? А

Ответ: Нет. Лица, применяю щ ие иные специальные налоговые режимы или ведущие
предпринимательскую  деятельность, доходы  от которой облагаются налогом на доходы  физических лиц, 
не вправе применять специальный налоговый реж им  НПД.В течение одного месяца со дня постановки на 
учет в качестве плательщика НПД, индивидуальный предприниматель обязан направить в налоговый 
орган по месту жительства (по месту ведения предпринимательской деятельности) уведомление о 
прекращ ении применения УСН, ЕСХН, ЕНВД.В этом  случае индивидуальный предприниматель считается 
прекратившим применение УСН, ЕСХН или подлежит снятию с учета в качестве налогоплательщика ЕНВД 
со дня постановки на учет в качестве плательщика НПД.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ, УПЛАЧИВАЮЩИЙ НАЛОГ НА
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД, ИСПОЛЬЗОВАТЬ В СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕРМИНАЛ ПО ПРИЕМУ j  
БЕЗНАЛИЧНЫХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ПОКУПАТЕЛЕЙ (КЛИЕНТОВ)?

Ответ: Может. При произведении расчетов, связанных с получением доходов от реализации товаров \ 

(работ, услуг, имущ ественных прав), являющихся объектом  налогообложения, налогоплательщик налога 
на профессиональный доход  обязан с использованием мобильного  приложения «М ой налог»/вэб- 
кабинете «М ой налог» и (или) через уполномоченного оператора электронной площадки и (или) 
уполномоченную  кредитную  организацию  передать сведения о произведенных расчетах в налоговый 
орган, сформировать чек и обеспечить его передачу покупателю (заказчику).Ограничения по 
использованию  индивидуальными предпринимателями, являющимися налогоплательщиками налога на 
профессиональный доход, терминалов по приему безналичных денеж ных средств от покупателей 
(клиентов), законом  не установлены.
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о НАЛОГ НА
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ
ДОХОД

Департамент финансов Вологодской области

ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

I

ВОПРОС: БУДЕТ ЛИ ДОБАВЛЕН В СПИСОК ПАРТНЕРОВ ЕЩЕ КАКИЕ-ТО ОПЕРАТОРЫ ЭЛЕКТРОННЫХ ПЛ 
НАПРИМЕР, ТАКСИ?
Ответ: Подключение к инф ормационному обмену с налоговым органом производится налоговым 
органом только по волеизъявлению кредитной организации и/или оператора электронной площадки при 
наличии в ФНС России заявления таких организаций и/или площадок, а также при условии их 
соответствия требованиям (критериям) и соблюдения ими порядка, указанных в протоколе 
информационного обмена. Список кредитных организаций и операторов электронной площадки 
размещается в мобильном  приложении «Мой налог» /вэб кабинете «Мой налог» и на официальном 
сайте ФНС России https://npd.nalog.ru

Ш Й В
ВОПРОС: ВПРАВЕ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ОТОЗВАТЬ СОГЛАСИЕ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ЕГО 
ОБЯЗАННОСТЕЙ У ОПЕРАТОРА ЭЛЕКТРОННОЙ ПЛОЩАДКИ ИЛИ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ?

Ответ: Налогоплательщик налога на профессиональный доход вправе отозвать согласие у оператора . 
электронной площадки или кредитной организации на реализацию установленных законом  прав и \ 

исполнение обязанностей. Для этого нужно нажать в мобильном  приложении «Мой налог» /  вэб- : 
кабинете «Мой налог» на ползунок подключенного оператора электронной площадки или кредитной 
организации, он переместится влево и изменит цвет на нейтральный.

ВОПРОС: ГДЕ МОЖНО ОЗНАКОМИТЬСЯ С ПЕРЕЧНЕМ ОПЕРАТОРОВ ЭЛЕКТРОННЫХ ПЛОЩАДОК И КРЕДИТНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ИНФОРМАЦИОННЫЙ ОБМЕН С НАЛОГОВЫМИ ОРГАНАМИ?

Ответ: Перечень операторов электронных площадок и кредитных организаций, осуществляющих 
информационный обмен с налоговыми органами, размещается в мобильном  приложении «Мой налог». 
Дополнительно перечень размещен на сайте ФНС России https://npd.nalog.ru. I

https://npd.nalog.ru
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о НАЛОГ НА
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ
ДОХОД

Департамент финансов Вологодской области Е
ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАД АВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: МОЖНО ЛИ ПРИНИМАТЬ К УЧЕТУ ЗАТРАТЫ ПО АКТАМ В КОНЦЕ МЕСЯЦА, А НЕ НА ОСНОВАНИИ ЧЕКОВ?

Ответ: В целях принятия организацией расходов к учету по договору, исполнителем которого является 
налогоплательщик налога на профессиональный доход, необходимо обязательно получить чек. Без чека 
учесть суммы , уплаченные налогоплательщику налога на профессиональный доход, при определении 
налоговой базы нельзя. Также мож ет быть оформлен акт, который отражает период или дату оказания 
услуги. Это также влияет на отражение расходов в налоговом учете. Но наличие чеков обязательно. Акт 
их дополняет, но не заменяет.

ВОПРОС: НАЧИСЛЯЮТСЯ ЛИ ПЕНИ ПРИ НЕСВОЕВРЕМЕННОЙ УПЛАТЕ НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД? 
КАКОЙ ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ ПЕНЕЙ?

Ответ: Да. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате J 
налога начиная со следующ его за установленным законодательством о налогах и сборах дня уплаты 
налога по день исполнения обязанности по его уплате включительно.

ВОПРОС: НЕОБХОДИМО ЛИ ПРЕДОСТАВЛЯТЬ ДЕКЛАРАЦИЮ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН В СВЯЗИ С ПРИМЕНЕНИЕМ 
СПЕЦИАЛЬНОГО НАЛОГОВОГО РЕЖИМА «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»?

Ответ: Нет. Налогоплательщики налога на профессиональный доход  налоговую декларацию  по налогу в 
налоговые органы не представляют. Исчисление налога делается налоговым органом  на основании чеков 
самозанятого.

ВОПРОС: С КАКОГО СРОКА БУДЕТ ПРОИЗВЕДЕН ПЕРЕРАСЧЕТ УПЛАЧЕННОГО НАЛОГА, ЕСЛИ САМОЗАНЯТЫЙ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК БУДЕТ СНЯТ С УЧЁТА ПО ИНИЦИАТИВЕ НАЛОГОВОГО ОРГАНА?

Ответ: В случае снятия с учета «самозанятого» по инициативе налогового органа перерасчет уплаченного 
налога осуществляется с даты возникновения обстоятельств, препятствующих применению  налога на 
профессиональный доход.



о НАЛОГ НА
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ
ДОХОД

Департамент финансов Вологодской области

ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

Б
А НАВОПРОС: КАК ОФОРМИТЬ СДЕЛКУ, ЕСЛИ ИСПОЛНИТЕЛЬ РАБОТ ЯВЛЯЕТСЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ Н/ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД? Г
Ответ: Сделки с налогоплательщиками налога на профессиональный доход  оформляются так же, как с 
другими предпринимателями и физлицами. Заключение договоров регулируется Гражданским кодексом 
Российской Федерации, то есть сделки мож но оформлять устно или письменно, обычным договором  или 
с участием нотариуса. Если сделка исполняется в момент совершения, она мож ет быть устной. Но к 
некоторым сделкам установлены требования письменной и нотариальной формы, иначе договор 
считается недействительным. Письменно нужно оформлять сделки: Если хотя бы одна из сторон — 
юридическое лицо. Если сумма больше 10 тысяч рублей, даже когда участники сделки — физическое 
лица. Независимо от суммы  сделки, если письменная форма обязательна по закону. Договор можно 
заключить путем обмена документами на бумаге, по электронной или обычной почте. Также мож но 
принять оферту — договор будет считаться заключенным.

ВОПРОС: КАКИЕ ДОКУМЕНТЫ НУЖНО ПРЕДОСТАВИТЬ ЗАКАЗЧИКУ-ЮРИДИЧЕСКОМУ ЛИЦУ, ЕСЛИ УСЛУГА 
ОКАЗАНА ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРА?
Ответ: Если сделка исполняется немедленно, то договор мож но заключить в устной форме. 
Подтверждением заключения договора является оплата. Если исполнителем по договору является 
налогоплательщик налога на профессиональный доход, он должен выдать заказчику чек, 
сформированный в приложении «М ой налог». В чеке будет указана сумма, наименование оказанной 
услуги и ИНН организации-заказчика. Этот документ и является подтверждением расходов. Без чека 
принять расходы к учету нельзя.

ВОПРОС: КАКИМ ОБРАЗОМ СФОРМИРОВАТЬ ЧЕК, ЕСЛИ ОПЛАТА УСЛУГ ПРОИЗВЕДЕНА В ИНОСТРАННОЙ 
ВАЛЮТЕ?

Ответ: Если оплата поступила в иностранной валюте, сумму нужно пересчитать по курсу Центрального 
банка Российской Федерации на день получения. Этот порядок предусмотрен Налоговым кодексом. В 
чеке необходимо указывать сумму в рублях РФ.
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НАЛОГ НА
Г £ )  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ

ДОХОД

Департамент финансов Вологодской области В
ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗА Д А В А ЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: МОЖНО ЛИ ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ КАК НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
ДОХОД В 14 ЛЕТ? '

Ответ: Предпринимательская деятельность до  18 лет возможна только при прохождении процедуры 
эмансипации, так как до  соверш еннолетия нет полной дееспособности. С 14 до  18 лет по всем сделкам  
отвечают родители несоверш еннолетнего. Несоверш еннолетние физические лица, зарегистрированные 
в качестве индивидуальных предпринимателей, вправе применять специальный налоговый реж им 
"Налог на профессиональный доход".
Также несоверш еннолетние физические лица в возрасте от 14 до  18 лет, не зарегистрированны е в 
качестве ИП, вправе применять НПД в следующ их случаях:
- приобретения несоверш еннолетним  дееспособности  в полном  объем е  в связи с вступлением в брак 
(пункт 2 статьи 21 ГК РФ);
- наличия письменного  согласия законных представителей несоверш еннолетнего - родителей, 
усыновителей или попечителя на соверш ение сделок в связи с ведением  выш еуказанных видов 
деятельности (пункт 1 статьи 26 ГК РФ);
- объявления несоверш еннолетнего полностью  дееспособны м  (эмансипация) по реш ению  органа опеки 
и попечительства либо по реш ению  суда (статья 27 ГК РФ).

ВОПРОС: САМОЗАНЯТЫМИ НЕ МОГУТ БЫТЬ ЛИЦА, ИМЕЮЩИЕ РАБОТНИКОВ, С КОТОРЫМИ ОНИ СОСТОЯТ В 
ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЯХ. МОЖЕТ ЛИ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ НАНИМАТЕЛЯ СТАТЬ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ НАЛОГА 
НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

Ответ: Специальный налоговый реж им «Налог на профессиональный доход» не содержит ограничений 
на его применение лицами, которые заключили трудовые договоры  с работниками от имени 
организации. При этом  применять указанный реж им  м ож но  только в части деятельности, которая 
осуществляется без привлечения наемных работников.



О НАЛОГ НА
Ж ®  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ

ДОХОД

Департамент финансов Вологодской области

ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАД АВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: КАКОЙ «КОД ИФНС» И «КОД ОКТМО» НЕОБХОДИМО УКАЗАТЬ ПРИ ЗАПОЛНЕНИИ ПЛАТЕЖНОГО 
ДОКУМЕНТА/ПОРУЧЕНИЯ ДЛЯ УПЛАТЫ НПД (ФОРМИРУЕМОГО В ЭЛЕКТРОННОМ СЕРВИСЕ «УПЛАТА НАЛОГОВ И 
ПОШЛИН» НА САЙТЕ WWW.NALOG.RU), ЕСЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТОГО ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В 
РЕГИОНЕ, В КОТОРОМ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК НПД СОСТОИТ НА УЧЕТЕ, И ОТЛИЧАЕТСЯ ЛИ, ЕСЛИ У 
САМОЗАНЯТОГО РАЗЛИЧАЕТСЯ РЕГИОН ВЕДЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И СОСТОЯНИЯ НА УЧЕТЕ?

Ответ: При заполнении платежного документа в электронном  сервисе «Уплата налогов и пошлин» не 
имеет значения, отличается ли регион деятельности налогоплательщика НПД от региона, в котором  
налогоплательщик НПД состоит на учете. В графе «код ИФНС» необходимо указать код налогового 
органа, в котором  плательщик НПД состоит на учете, а в графе «код ОКТМО» ОКТМО субъекта Российской 
Федерации по месту осуществления деятельности.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ПОСЛЕ ПОСТУПЛЕНИЯ СРЕДСТВ СРАЗУ ОПЛАТИТЬ 
НАЛОГ, А НЕ ЖДАТЬ ДО 25 ЧИСЛА СЛЕДУЮЩЕГО МЕСЯЦА?
Ответ: Оплата налога становится доступна после начисления налоговым органом, которое производится : 
не позднее 12 числа месяца, следующ его за отчётным. Крайний срок оплаты налога не позднее 25 числа i 
месяца, следующего за отчётным.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ПРОВЕСТИ КОРРЕКТИРОВКУ РАНЕЕ ПЕРЕДАННЫХ 
НАЛОГОВОМУ ОРГАНУ СВЕДЕНИЙ О СУММЕ РАСЧЕТОВ, ПРИВОДЯЩИХ К ЗАВЫШЕНИЮ СУММ НАЛОГА?

Ответ: Корректировка ранее переданных сведений о сумме расчетов, приводящ их к завышению  сумм  
налога, производится путем аннулирования чека и мож ет быть проведена в следующ их случаях: 1) 
возврата денеж ных средств, полученных в счет оплаты (предварительной оплаты) товаров (работ, услуг, 
имущественных прав); 2) некорректного ввода таких сведений. Корректировка возможна при 
представлении пояснений с указанием причин такой корректировки. Пояснения мож но предоставить 
через мобильное приложение/веб-кабинет «М ой налог» (обращение в техническую  поддержку в 
разделе «Настройки») или уполномоченных операторов электронных площадок и (или) уполномоченные 
кредитные организации.
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ВОПРОС: ЕСЛИ ИНВАЛИД 2-ОЙ ГРУППЫ ОФОРМИТСЯ В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТОГО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА, 
СОХРАНИТСЯ ЛИ ЕГО СТАТУС ИНВАЛИДА? И ВЫТЕКАЮЩИЕ ИЗ НЕЁ ВОЗМОЖНОСТИ ПОЛУЧАТЬ ЛЕКАРСТВА, 
ПРОХОДИТЬ РЕАБИЛИТАЦИЮ И Т.П.?

Ответ: Налогоплательщиками налога могут быть физические лица (граждане РФ и ЕАЭС), в том  числе 
индивидуальные предприниматели, не имеющие наемных работников по трудовому договору, 
осуществляющие реализацию товаров (работ, услуг, имущественных прав) на территории проведения 
эксперимента по введению налога на профессиональный доход. Физические лица, применяющие 
специальный налоговый режим, освобождаются от налогообложения налогом на доходы  физических лиц 
в отношении доходов, являющихся объектом  налогообложения налогом на профессиональный доход. 
Данный налоговый режим не может повлиять на статус инвалида и на компенсации, связанные с этим 
статусом.

ВОПРОС: ЕСЛИ ПЕНСИОНЕР ЗАРЕГИСТРИРУЕТСЯ В КАЧЕСТВЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА НАЛОГА НА
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД, ТО БУДЕТ ЛИ ОН ПОЛУЧАТЬ КОМПЕНСАЦИИ?

Ответ: Доходы, получаемые налогоплательщиками, зарегистрированными в качестве 
налогоплательщиков налога на профессиональных доход, не подлежат обязательному пенсионному 
страхованию, в связи с чем трудовой стаж у таких налогоплательщиков в период уплаты налога на 
профессиональный доход, не идет. Также и пенсионер, зарегистрированный в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход, считается трудоустроенным только в период, 
когда их доходы  подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным 
законом  от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном  страховании в Российской 
Федерации». В связи с этим, статус налогоплательщика налога на профессиональный доход  не влияет на 
получение льгот и компенсаций.
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ВОПРОС: ЕСЛИ Я ХОЧУ СТАТЬ САМОЗАНЯТЫМ, НАДО ЛИ МНЕ РЕГИСТРИРОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ
ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ (ИП)?

Ответ: Использовать специальный режим «Налог на профессиональный доход» могут как физические 
лица, так и индивидуальные предприниматели (ИП). Однако существуют виды деятельности, 
осуществление которых требует регистрацию в качестве ИП.

ВОПРОС: ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ НА ОСН И ИМЕЕТ В ЕГРИП ИНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НЕ 
ОТНОСЯЩИЕСЯ К НАЛОГУ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД, И ПО КОТОРЫМ НЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (НЕ ПОЛУЧАЕТ ДОХОД). ДОЛЖЕН ЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ПРЕДСТАВЛЯТЬ 
КАКУЮ-ЛИБО ОТЧЕТНОСТЬ ПО ОСН, НАПРИМЕР, ПОДАТЬ ДЕКЛАРАЦИЮ С НУЛЕВЫМИ ПОКАЗАТЕЛЯМИ?

Ответ: Индивидуальный предприниматель обязан представить отчетность за периоды, в которых он не I 
являлся налогоплательщиком налога на профессиональный доход. В случае отсутствия осуществления 
деятельности в указанные периоды отчетность представляется с нулевыми показателями. \ 

Индивидуальные предприниматели, перешедшие на специальный налоговый режим «Налог на - 
профессиональный доход», не вправе заниматься предпринимательской деятельностью, доходы  от : 
которой подлежат обложению НДФ/1. Поэтому отчетность с «нулевыми показателями» не представляется.

ВОПРОС: ВПРАВЕ ЛИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ОСУЩЕСТВЛЯТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КАК ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ НА УСН И ОДНОВРЕМЕННО СДАВАТЬ В АРЕНДУ КВАРТИРУ КАК ФИЗИЧЕСКОЕ ЛИЦО НА 
НПД? ЯВЛЯЕТСЯ ЛИ ДАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НАРУШЕНИЕМ ПП.7 П.2 СТ.4 №422-ФЗ?

Ответ: Нет. Налог на профессиональный доход  нельзя совмещать с упрощённой системой 
налогообложения. Индивидуальный предприниматель может начать платить налог с доходов от сдачи t 
своей квартиры в рамках упрощенной системы налогообложения или перейти на уплату налога на 
профессиональный доход по всем видам деятельности.
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ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: КАКИЕ ФОРМЫ ДОКУМЕНТОВ ИСПОЛЬЗУЮТСЯ ДЛЯ УВЕДОМЛЕНИЯ НАЛОГОВОГО О 
ЖЕЛАНИИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА, ПРИМЕНЯЮЩЕГО УСН, ЕСХН, ЕНВД, ПЕРЕЙТИ НА НПД?

Ответ: Индивидуальный предприниматель обязан в течение одного месяца со дня постановки на учет в 
качестве налогоплательщика, применяющего специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» направить в налоговый орган по месту жительства (по месту ведения 
предпринимательской деятельности) уведомление о прекращении применения УСН, ЕСХН, ЕНВД.
В этом случае налогоплательщик считается прекратившим применение УСН, ЕСХН или подлежит снятию с 
учета в качестве налогоплательщика ЕНВД со дня постановки на учет в качестве налогоплательщика НПД. 
ФНС России в указанных письмах рекомендовала для уведомления представлять действующие формы 
уведомлений:

уведомление о прекращении предпринимательской деятельности, в отношении которой
применялась УСН (форма N9 26.2-8). Форма уведомления утверждена приказом ФНС России от 
02.11.2012 № М МВ-7-3/829@ ;
уведомление о прекращении предпринимательской деятельности, в отношении которой 
применялась ЕСХН (форма N9 26.1-7). Форма уведомления утверждена приказом ФНС России от 
28.01.2013 № М МВ-7-3/41@ ;
заявление о снятии с учета индивидуального предпринимателя в качестве налогоплательщика ЕНВД 
по форме N9 ЕНВД-4, утвержденной приказом ФНС России от 11.12.2012 «М МВ-7-6/941@ .

ВОПРОС: КАКИЕ ФОРМЫ ДОКУМЕНТОВ ИСПОЛЬЗУЮТСЯ ДЛЯ УВЕДОМЛЕНИЯ НАЛОГОВОГО ОРГАНА О 
ЖЕЛАНИИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА, УТРАТИВШЕГО ПРАВО ПРИМЕНЕНИЯ НПД, ПЕРЕЙТИ НА УСН, ЕСХН, ЕНВД?

Ответ: Лица, утратившие право на применение НПД в соответствии с частью 19 статьи 5 Закона N9 422-ФЗ, 
вправе уведомить налоговый орган по месту жительства о переходе на УСН или ЕСХН и (или) подать в 
налоговый орган по месту жительства (по месту ведения предпринимательской деятельности) заявление 
о постановке на учет в качестве налогоплательщика ЕНВД в течение 20 календарных дней с даты снятия с 
учета в качестве налогоплательщика НПД.
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ВОПРОС: В ТЕЧЕНИЕ КАКОГО СРОКА НАЛОГОВЫЙ ОРГАН НАПРАВЛЯЕТ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ УВЕДОМЛЕНИЕ О 
СНЯТИИ ЕГО С УЧЕТА В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТОГО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА ПО ИНИЦИАТИВЕ НАЛОГОВОГО 
ОРГАНА?

Ответ: При снятии физического лица с учета в качестве налогоплательщика по инициативе налогового 
органа (аннулировании постановки на учет) налоговый орган уведомляет об этом такое физическое лицо 
через мобильное приложение «М ой налог» и уполномоченную  кредитную организацию (в случае 
представления заявления о постановке на учет указанной кредитной организацией). Уведомление о 
снятии с учета направляется физическому лицу непосредственно после снятия с учета.

ВОПРОС: ВОЗМОЖНО ЛИ ОТПРАВИТЬ ПИСЬМО В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН С УВЕДОМЛЕНИЕМ О СНЯТИИ С УСН В 
СВЯЗИ С ПОСТАНОВКОЙ НА УЧЕТ КАК НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД ИЛИ 
НЕОБХОДИМО ЯВИТЬСЯ ЛИЧНО?

Ответ: Физическое лицо обязано в течение одного месяца со дня постановки на учет в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход направить в налоговый орган по месту 
жительства (по месту ведения предпринимательской деятельности) уведомление о прекращении 
применения иного специального режима системы налогообложения. Способ направления такого 
уведомления (лично, по почте, через ЛК ИП) налогоплательщик выбирает самостоятельно, обязанности 
лично представить такое уведомление в налоговый орган у налогоплательщика налога на 
профессиональный доход нет.

ВОПРОС: ГДЕ МОЖНО ВЗЯТЬ/СКАЧАТЬ ЗАЯВЛЕНИЕ О ПЕРЕХОДЕ НА ПРИМЕНЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЛОГОВОГО 
РЕЖИМА «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»?

Ответ: Заявление о постановке на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 
формируется автоматически в мобильном  приложении «М ой налог» при вводе данных о таком 
налогоплательщике. Бумажная форма такого заявления не разрабатывается, в связи с отсутствием такой 
необходимости.
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ВОПРОС: КАКИЕ ШТРАФНЫЕ САНКЦИИ ПРЕДУСМОТРЕНЫ ЗА НАРУШЕНИЕ ОПЕРАТОРАМИ ЭЛЕКТРОННЫХ 
ПЛОЩ АДОК И КРЕДИТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПОРЯДКА И (ИЛИ) СРОКОВ ПЕРЕДАЧИ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН 
СВЕДЕНИЙ О ПРОИЗВЕДЕННОМ РАСЧЕТЕ ПО НАЛОГУ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

Ответ: Н аруш ение установленны х за ко н о м  422-Ф З порядка и (или) сроков  передачи  в налоговы й  орган 
уп о л н о м о ч ен н ы м  оператором  электронной  площ адки  или уполном оченной  кредитной  ор ганизацией  
сведений  о п рои зведен н о м  расчете, связанном  с получением  дохода от реализации товаров (работ, 
услуг, им ущ ественны х прав), являю щ егося объ ектом  налогооблож ения налогом  на проф ессиональны й  
доход , влечет взы скание штрафа в разм ере  20 процентов  от с ум м ы  такого расчета, но не м енее  200 
рублей за каж ды й расчет, сведения о ко тором  не переданы  в налоговы й орган.

ВОПРОС: КАКИМ  ОБРАЗОМ БУДЕТ ПРОИСХОДИТЬ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ И ОБМ ЕН СВЕДЕНИЯМИ МЕЖ ДУ  
НАЛОГОВЫ М И ОРГАНАМ И И УПОЛНОМ ОЧЕННЫ М И КРЕДИТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ И ОПЕРАТОРАМИ _ 
ЭЛЕКТРОННЫХ ПЛОЩ АДОК, ЕСЛИ САМОЗАНЯТЫ Й УПОЛНОМОЧИЛ ИХ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ ПО Ц  
СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ?

Ответ: В заимодействие  и обм ен  сведениям и  м еж д у  нало говы м и  ор ганам и  и уп ол н ом оч ен ны м и  j 
кр еди тны м и  организациями  и операторам и  электронны х площ адок  будет осуществляться посредством  
исполнения протокола инф орм ационного  обм ена , при условии  соответствия таких операторов  
электронны х площ адок  и кредитны х ор ганизаций  требованиям  (критериям) и соблю дения  им и  порядка, 
указанны х в протоколах инф орм ационного  обм ена , р а зм ещ аем ы х  ФНС России на его оф ициальном  сайте 
в сети «Интернет». Перечень операторов  электронны х площ адок  и кредитны х организаций , 
осущ ествляю щ их инф орм ационны й  обм ен  с н ало говы м и  ор ганами , размещ ается  в м о б и л ь н о м  
прилож ении  « М ой  налог». Д ополнительно  перечень разм ещ ен  на сайте ФНС России h ttps://npd .na log .ru

https://npd.nalog.ru
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ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ
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ВОПРОС: ВПРАВЕ ЛИ РАБОТНИК РЕЛИГИОЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВСТАТЬ НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТС 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА И ВЕСТИ СООТВЕТСТВУЮЩУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ?
Ответ: Налогом на профессиональный доход подлежит обложению  такой доход  «самозанятого», при 
ведении деятельности которой он не имеет работодателя. Если налогоплательщик налога на 
профессиональный доход получает доход от покупателя (заказчика), с которым он состоит или состоял в 
трудовых отношениях менее двух лет назад, такие доходы  облагаются страховыми взносами и НДФ/1 в 
общ ем  порядке. В таком случае налогоплательщиком налога на профессиональный доход  быть нельзя.

ВОПРОС: ЕСЛИ ФИЗИЧЕСКОЕ ЛИЦО ПРЕДОСТАВЛЯЕТ УСЛУГИ ПО РЕМОНТУ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ЗАМЕНОЙ 
ЗАПЧАСТЕЙ, А ТАКЖЕ ПРОДАЁТ РАСХОДНЫЕ МАТЕРИАЛЫ. МОГУ ЛИ Я СТАТЬ САМОЗАНЯТЫМ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ?

Ответ: В законе о настоящем эксперименте (422-ФЗ) написано, что лица, осуществляющие перепродажу 
товаров, не вправе применять специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Это 
значит, что доход, полученный от продажи расходных материалов, а также доход от продажи 
сопутствующих товаров не собственного производства не подпадает под эксперимент. Вместе с тем, 
доход от оказания услуг, в составе которых неотделимо присутствует стоимость расходных материалов 
или сопутствующих товаров, подпадает под эксперимент.

ВОПРОС: КАК МОЖНО ПРОВЕРИТЬ ПОСТАВЛЕН ЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ИЛИ ФИЗИЧЕСКОЕ 
ЛИЦО НА УЧЕТ КАК САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК?

I Ответ: Чтобы проверить поставлен ли индивидуальный предприниматель или физическое лицо на учет 
как плательщик НПД необходимо воспользоваться сервисом «Проверить статус налогоплательщика 
налога на профессиональный доход», размещ енного на официальном сайте ФНС России в разделе 
«Налог на профессиональный доход» по адресу https://npd.nalog.ru/check-status/.

https://npd.nalog.ru/check-status/
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Департамент финансов Вологодской области

ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: В КАКИЕ СРОКИ САМОЗАНЯТОМУ НЕОБХОДИМО ПРОИЗВОДИТЬ ПЛАТЕЖИ ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ?

Ответ: Рассчитанные суммы  добровольных платежей надо уплатить не позднее 31 декабря текущего
календарного года.

ВОПРОС: В СЛУЧАЕ СНЯТИЯ С УЧЕТА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД ДОЛЖЕН 
ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ ДЕЛАТЬ ВЗНОСЫ В ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ПОРЯДКЕ ЗА КАКОЙ-ТО ПЕРИОД? И ЧТО БУДЕТ С 
ВЗНОСАМИ КОТОРЫЕ САМОЗАНЯТЫЙ УСПЕЛ ЗАПЛАТИТЬ ПО ИСТЕЧЕНИИ НЕСКОЛЬКИХ МЕСЯЦЕВ И 
ПОСЛЕДУЮЩЕМ СНЯТИИ С УЧЕТА?

Ответ: Платежи осуществляются в добровольном  порядке. В случае отсутствия платежей Вы не 
приобретете страховой стаж. Все уплаченные взносы независимо оттого , снялись Вы в последующ ем с ] 
учета или нет, будут учтены на Вашем индивидуальном лицевом  счете после окончания календарного I 
года.

ВОПРОС: ЕСЛИ ИП ВСТАЕТ НА УЧЕТ КАК САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК, КАК РАССЧИТЫВАЮТСЯ И 
УПЛАЧИВАЮТСЯ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ?

Ответ: Индивидуальные предприниматели, указанные в подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Налогового 
кодекса Российской Федерации, не признаются плательщиками страховых взносов за период 
применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

ВОПРОС: ЕСЛИ САМОЗАНЯТЫЙ УЖЕ ЯВЛЯЕТСЯ ПЕНСИОНЕРОМ, БУДЕТ ЛИ ПЕРЕСЧИТЫВАТЬСЯ ПЕНСИЯ ПРИ 
ОТЧИСЛЕНИИ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ В ПЕНСИОННЫЙ ФОНД?

Ответ: Да, будет, но с учетом ограничений, определенных законодательством. М аксимальное значение 
индивидуального пенсионного коэффициента при перерасчете страховой пенсии, предусмотренном  
пунктом 3 части 2 статьи 18 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", 
учитывается в размере - 3,0 ИПК.
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Департамент финансов Вологодской области

ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: В КАКОМ ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗАЧЕТ И ВОЗВРАТ СУММ ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННОГО Н 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

Б
ОГА НА

Ответ: Сумма излишне уплаченного налога подлежит зачету в счет предстоящих платежей 
налогоплательщика, погашения недоимки, задолженности по пеням и штрафам за налоговые 
правонарушения только по этому налогу. Возврат сумм  излишне уплаченного налога на 
профессиональный доход осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 78 Налогового кодекса 
Российской Федерации. Заявление на возврат/зачет излишне уплаченного налога может быть подано в 
ИФНС следующ им способом: - лично налогоплательщиком; - его представителем по нотариальной 
доверенности; - почтой (с уведомлением  о вручении, описью вложения); - в электронной форме с 
использованием интернет-сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», 
подписанное усиленной квалифицированной или неквалифицированной электронной подписью  ̂
налогоплательщика.

ВОПРОС: ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ БЫЛ НЕ ВПРАВЕ ПРИМЕНЯТЬ НПД, И ЕГО ПОСТАНОВКА НА : _  
УЧЕТ КАК ПЛАТЕЛЬЩИКА НПД АННУЛИРУЕТСЯ ПО РЕШЕНИЮ НАЛОГОВОГО ОРГАНА, ПОСЛЕ ЧЕГО | = 
ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ ТРЕБУЕТСЯ УПЛАТИТЬ НАЛОГ ПО ОСН. ВПРАВЕ ЛИ ТАКОЙ 1 S  
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ПРИМЕНЯТЬ УСН, ЕСХН ИЛИ ЕНВД ДО КОНЦА ГОДА, В КОТОРОМ БЫЛО АННУЛИРОВАНО 
ПРИМЕНЕНИЕ НПД?

Ответ: В указанном случае индивидуальный предприниматель не вправе перейти на применение УСН, 
ЕСХН до  конца года, в котором было аннулировано применение НПД. Аннулирование постановки на учет 
по решению налогового органа не означает утрату права на применение специального налогового 
режима «Налог на профессиональный доход», так как указанное право у него не возникало. При этом 
индивидуальные предприниматели, у которых аннулирована постановка на учет могут в течение пяти 
дней со дня начала применения ЕНВД подать, заявление о постановке на учет в качестве 
налогоплательщика единого налога.
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НАЛОГ НА Департамент финансов Вологодской области Е
ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАД АВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: КАКИЕ ДОХОДЫ НЕ ПОДЛЕЖАТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ НАЛОГОМ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

Ответ: Не признаются объектом  налогообложения доходы:
1) получаемые в рамках трудовых отношений;
2) от продажи недвижимого имущества, транспортных средств;
3) от передачи имущественных прав на недвижимое имущество (за исключением аренды  (найма) жилых 
помещений);
4) государственных и муниципальных служащих, за исключением доходов от сдачи в аренду (наем)
жилых помещении;
5) от продажи имущества, использовавшегося налогоплательщиками для личных, домаш них и (или) иных 
подобных нужд;
6) от реализации долей в уставном (складочном) капитале организаций, паев в паевых фондах | 
кооперативов и паевых инвестиционных фондах, ценных бумаг и производных финансовых , 
инструментов;
7) от ведения деятельности в рамках договора простого товарищества (договора о совместной i 
деятельности) или договора доверительного управления имуществом;
8) от оказания (выполнения) физическими лицами услуг (работ) по гражданско-правовым договорам  при 
условии, что заказчиками услуг (работ) выступают работодатели указанных физических лиц или лица, ' 
бывшие их работодателями менее двух лет назад;
9) утратил силу;
10) от уступки (переуступки) прав требований;
11) в натуральной форме;
12) от арбитражного управления, от деятельности медиатора, оценочной деятельности, деятельности 
нотариуса, занимающегося частной практикой, адвокатской деятельности.
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ДОХОД

Департамент финансов Вологодской области

ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: ОТ УПЛАТЫ КАКИХ НАЛОГОВ И СБОРОВ ОСВОБОЖДАЕТСЯ ПЛАТЕЛЬЩИК НПД?

Ответ: Физические лица при переходе на уплату НПД освобождаются от налогообложения НДФЛ в 
отношении доходов, являющихся объектом  налога на профессиональный доход. Индивидуальные 
предприниматели, перешедшие на уплату налога на профессиональный доход, не признаются 
налогоплательщиками НДС, за исключением необходимости уплаты НДС при ввозе товаров на 
территорию  России и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией. Индивидуальные 
предприниматели, перешедшие на уплату налога на профессиональный доход, освобождаются от уплаты 
страховых взносов за период применения специального налогового режима.

ВОПРОС: ПРЕДУСМОТРЕН ЛИ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ,
СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»?

ПРИМЕНЯЮ!

Ответ: Самозанятые имеют право на уменьш ение суммы  налога на сумму налогового вычета (бонуса) в 
размере не более 10 000 рублей. Уменьшение налога производится налоговым органом самостоятельно. 
Бонус в размере 10 000 рублей расходуется постепенно, уменьшая сумму налога к уплате на 1% и 2%, в 
зависимости от кого получен доход. Уменьш ение бонуса производится автоматически при формировании 
каждого чека. Бонус предоставляется один раз и действует до  полного его списания. Кроме того, в 2020 
году для самозанятых предусмотрен также налоговый вычет («бонус») в размере 12 130 рублей.

ВОПРОС: МОЖНО ЛИ ИЗМЕНИТЬ НОМЕР ТЕЛЕФОНА В МОБИЛЬНОМ ПРИЛОЖЕНИИ «МОЙ НАЛОГ»?

Ответ: В настоящее время функционал смены  номера телефона существует как в мобильном  
приложении, так и в кабинете налогоплательщика налога на профессиональный доход  (расположен по 
адресу https://lknpd.nalog.ru).В мобильном  приложении сменить номер телефона мож но зайдя в 
настройки, далее нажать на указанный номер телефона и выбрать функцию «Изменить номер». В 
кабинете налогоплательщика налога на профессиональный доход для изменения номера телефона 
нужно зайти в меню  «Настройки» далее «Профиль» нажать «Редактировать» и указать новый номер 
телефона.

https://lknpd.nalog.ru).%d0%92
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ОТВЕТЫ  НА ЧАСТО З А Д А В А Е М Ы Е  ВО П РО СЫ

ВОПРОС: Я ПЕНСИОНЕР И ПОЛУЧАЮ СОЦИАЛЬНУЮ ДОПЛАТУ К ПЕНСИИ, КАК МОЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В КАЧЕСТВЕ 
САМОЗАНЯТОГО ПОВЛИЯЕТ НА ДАННУЮ ДОПЛАТУ?

Ответ: П енсионеры , общ ая сум м а  м атериального  обеспечения которых не достигает величины  
прож иточного м и н и м ум а  вправе получать социальную  доплату к пенсии. Социальная доплата к пенсии 
не выплачивается в период  выполнения работы  или иной деятельности, в период  которой граж дане 
подлеж ат обязательному п ен сионном у  страхованию . Плательщ ики налога на проф ессиональны й  доход  
освобож дены  от уплаты страховых взносов. Однако, плательщ ики налога на проф ессиональны й  д оход  
могут  добровольно  вступить в правоотнош ения по обязательному пен сионном у  страхованию  и 
уплачивать страховые взносы  в порядке, определенном  Ф едеральны м  законом  от 15 декабря 2001 г. N° 
167-ФЗ. Таким образом , если пенсионер  -  ф изическое лицо, являю щ ийся плательщ иком  налога на i 
проф ессиональны й доход , д обровольно  не уплачивает страховые взносы  на обязательное пенсионное  ( 
страхование, то он не теряет право на социальную  доплату  к пенсии.

1  =ВОПРОС: Я САМОЗАНЯТЫЙ, БУДУТ ЛИ МНЕ ОПЛАЧИВАТЬСЯ БОЛЬНИЧНЫЕ ЛИСТЫ?

Ответ: И ндивидуальны е  предприниматели  и ф изические лица, прим еняю щ ие  специальны й  налоговы й 
реж им  «Налог на проф ессиональны й доход»  не признаются плательщ иками страховых взносов за п ериод  
применения  ими специального  налогового реж има НПД. Таким  образом , получить пособие  по 
врем енной  нетрудоспособности  не представляется во зм ож ны м . Однако, налогоплательщ ик НПД, м ож ет 
заключить до говор  добровольно го  м едицинского  страхования и получить страховую  выплату в случае 
нетрудоспособности .

Л
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Департамент финансов Вологодской области

ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАД АВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: МОГУ ЛИ Я РАБОТАТЬ В ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ ОТПУСК ПОДАКЦИЗНЫХ ТОВАРОВ 
(ТОПЛИВО), А ТАКЖЕ ИМЕТЬ ПОДРАБОТКУ, И ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТОГО |ПРИ 
ОКАЗАНИИ УСЛУГ?
Ответ: Да. В данном  случае «самозанятый» не является лицом, осуществляющим реализацию 
подакцизных товаров (на регистрацию которых наложены ограничения).

ВОПРОС: МОГУТ ЛИ ПРИМЕНЯТЬ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
ДОХОД» ПОСРЕДНИКИ, АГЕНТЫ, ЛИЦА, ПЕРЕПРОДАЮЩИЕ ТОВАРЫ, ЛИЦА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ 
КОМИССИОННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ЛИЦА, ДЕЙСТВУЮЩИЕ ПО ПОРУЧЕНИЮ (ПРИ ЭТОМ НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ 
КУРЬЕРОМ)?

Ответ: Нет, налог на профессиональный доход  не предусматривает возможности осуществления 
деятельности физическим лицом  в интересах других лиц на основе договоров поручения, договоров 
комиссии либо агентских договоров.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ АДВОКАТ ПРИМЕНЯТЬ НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД ДЛЯ НЕ АДВОКАТСКОЙ:: 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ? НАПРИМЕР, ЕСЛИ СДАВАТЬ КВАРТИРУ В АРЕНДУ И ДЛЯ ЭТОГО ДОХОДА ПРИМЕНЯТЬ НПД?

Ответ: Применять специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» вправе 
физические лица, в том  числе индивидуальные предприниматели, местом  ведения деятельности 
которых является территория любого из субъектов Российской Федерации, включенных в эксперимент. 
Таким образом  адвокат мож ет применять налог на профессиональный доход  для не адвокатской 
деятельности, в рамках, установленных частью 2 статьи 6 Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ ГОССЛУЖАЩИЙ ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТОГО И СДАВАТЬ СВОЮ 
КВАРТИРУ В АРЕНДУ?

Ответ: Да, госслужащие вправе применять налог на профессиональный доход только в целях 
налогообложения доходов от сдачи в аренду (наем) жилых помещ ений.
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ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ
ДОХОД

Департамент финансов Вологодской области ш
ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: ВПРАВЕ ЛИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ПРИМЕНЯТЬ НПД ПРИ ПОЛУЧЕНИИ ДОХОДА ОТ СДАЧИ ЖИЛОГО 
ИМУЩЕСТВА ПО ДОГОВОРУ СУБАРЕНДЫ?
Ответ: К договорам субаренды применяются правила о договорах аренды, если иное не установлено 
законом или иными правовыми актами. Физическое лицо в отношении дохода от сдачи в субаренду 
жилого помещения вправе применять специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход". В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 6 Закона N9 422-ФЗ не признаются объектом 
налогообложения доходы  от передачи имущественных прав на недвижимое имущество (за исключением 
аренды (найма) жилых помещений).

ВОПРОС: ВПРАВЕ ЛИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК, ПОЛУЧАЮЩИЙ ДОХОД ОТ СДАЧИ В АРЕНДУ КВАРТИРЫ/ДОМА, 
СДАВАЕМОГО ТРЕТЬИМ ЛИЦОМ ПО ДОВЕРЕННОСТИ НА УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВОМ, ПРИМЕНЯТЬ НПД?

Ответ: Если данная недвижимость имеет статус жилого помещения, то налогоплательщик вправе 
отражать полученный доход от сдачи в аренду такого имущества, даже если данное имущество сдаётся 
третьим лицом.
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ВОПРОС: ВПРАВЕ ЛИ ПЛАТЕЛЬЩИК НПД СДАВАТЬ В АРЕНДУ ТРАНСПОРТНОЕ СРЕДСТВО, СПЕЦИАЛЬНУЮ 
ТЕХНИКУ (СТРОИТЕЛЬНУЮ, КОММУНАЛЬНУЮ, СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННУЮ) И ДРУГОЕ ДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО?

Ответ: Федеральный закон N9 422-ФЗ не содержит ограничений относительно сдачи в аренду движ имого I  
имущества, включая транспортные средства и специальную технику.

ВОПРОС: ЕСЛИ САМОЗАНЯТЫЙ СДАЕТ В АРЕНДУ ДОМ, МОЖНО ЛИ ПРИМЕНЯТЬ НПД И КАКОЙ ВИД 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТОИТ ВЫБРАТЬ?
Ответ: В законе о настоящем эксперименте указана сдача в аренду (наем) жилых помещений. Это значит, 
что доход от сдачи в наём домов, квартир, комнат и т.д. подпадает под эксперимент и соответственно 
Вид деятельности необходимо выбирать «Аренда квартир». Вместе с тем, в будущих версиях приложения 
«Мой налог» мы переименуем  «Аренда квартир» в «Аренда жилых помещений.
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ДОХОД

Департамент финансов Вологодской области С
ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАД АВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК, КОТОРЫЙ СДАЕТ В АРЕНДУ ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ 
УМЕНЬШИТЬ НАЛОГООБЛАГАЕМЫЙ ДОХОД НА РАСХОДЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, УПЛАЧИВАЕМЫЕ 
ИСХОДЯ ИЗ ИХ ФАКТИЧЕСКОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ?

Ответ: Если размер платы за те или иные коммунальные услуги зависит от их фактического потребления и 
фиксируется счетчиками (например, плата за электричество и воду), сумма возмещ ения арендатором  
арендодателю  таких коммунальных расходов не признается профессиональным доходом .

ВОПРОС: МОЖНО ЛИ ВСТАТЬ НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТОГО ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НУЖНА ЛИ ЛИЦЕНЗИЯ?

Ответ: Закон не содержит ограничений на осуществление данной деятельности. По вопросам 
необходимых разрешений и лицензий необходимо обратиться в лицензирующ ий орган.

ВОПРОС: МОЖНО ЛИ ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА НАЛОГА НА
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД В ЦЕЛЯХ ПРОДАЖИ ЛИЧНОЙ ВЕЩИ И ОТРАЗИТЬ ПОЛУЧЕННЫЙ ДОХОД? - ^

Ответ: Доходы, полученные при продаже личных вещей, не признаются объектом  налогообложения 
налога на профессиональный доход. Таким образом, при продаже имущества, используемого в личных, 
домаш них и (или) иных подобных нужд, не требуется регистрироваться в качестве плательщика НПД.

ВОПРОС: МОЖНО ЛИ ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТОГО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА И
ЗАНИМАТЬСЯ БИЗНЕСОМ БЕЗ РЕГИСТРАЦИИ В КАЧЕСТВЕ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ (ИП)? НЕ 
БУДЕТ ЛИ ШТРАФА ЗА НЕЗАКОННОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО?

Ответ: При уплате налога на профессиональный доход физические лица официально могут вести бизнес 
без статуса индивидуального предпринимателя. А  регистрироваться в качестве индивидуального 
предпринимателя нужно, только если это прямо написано в требованиях других федеральных законов.
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ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ
ДОХОД

Департамент финансов Вологодской области Е
ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: ЕСЛИ ПОДПИСАЛИ АКТ, НО САМОЗАНЯТЫЙ ЕЩЕ НЕ ПОЛУЧИЛ ДЕНЬГИ, С НИХ ВСЕ РАВНО НУЖНО 
ПЛАТИТЬ НАЛОГ?
Ответ: Нет. Датой получения дохода признается тот день, когда налогоплательщику налога на 
профессиональный доход пришли деньги, а не тот, когда подписан акт. Если налогоплательщик налога на 
профессиональный доход  отремонтировал клиенту квартиру и у него приняли работу, но деньги 
задерживают или есть условие об отсрочке — налог платить не надо. Когда деньги фактически будут 
получены налогоплательщиком налога на профессиональный доход, тогда и следует отразить 
полученный доход.

ВОПРОС: БУДУТ ЛИ БРАТЬ НАЛОГ С САМОЗАНЯТОГО В МОМЕНТ ПЕРЕВОДА ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ 
ОТ ПОКУПАТЕЛЯ (КЛИЕНТА), ЗА ТОВАР (РАБОТУ, УСЛУГУ)?

— <
Ответ: Нет, сумма налога, рассчитывается налоговым органом, исходя из суммы  дохода
налогоплательщика налога на профессиональный доход, который такой налогоплательщик обязан \ 

отразить в мобильном  приложении «Мой налог» \\  вэб-кабинете «Мой налог».

I
ВОПРОС: ЕСЛИ Я ЗАРЕГИСТРИРОВАЛСЯ В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТОГО МОГУ ЛИ Я НЕ ПЛАТИТЬ НАЛОГ, ТАК КАК 
НЕТ ДОХОДА?

Ответ: Да, закон не содержит запрета на такую регистрацию. Пока доход в рамках специального 
налогового режима «Налог на профессиональный доход» не будет получен и отражен -  налог 
начисляться не будет.

ВОПРОС: ИМЕЕТ ЛИ ПРАВО СЫН (СУПРУГ, СОСЕД, КОЛЛЕГА ИЛИ ИНОЕ ТРЕТЬЕ ЛИЦО) УПЛАЧИВАТЬ НАЛОГ НА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД ЗА САМОЗАНЯТОГО?

Ответ: Уплата налога может быть произведена за налогоплательщика иным лицом.
1
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ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ
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ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ ОТКОРРЕКТИРОВАТЬ СВЕДЕНИЯ О РАСЧЕТАХ, ЕСЛИ ОН УПОЛНОМОЧИЛ НА 
ЭТО ОПЕРАТОРА ЭЛЕКТРОННОЙ ПЛОЩАДКИ ИЛИ КРЕДИТНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ? * / у

Ответ: Налогоплательщик налога на профессиональный доход вправе провести корректировку ранее 
переданных налоговому органу сведений о сумме расчетов, приводящих к завышению сумм  налога, 
подлежащих уплате, в случае некорректного ввода таких сведений при представлении через мобильное 
приложение «Мой налог» или уполномоченных операторов электронных площадок и (или) 
уполномоченные кредитные организации с указанием причин такой корректировки.
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ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ ПРОВЕСТИ ПРОДАЖУ ЗАДНИМ ЧИСЛОМ?

Ответ: Да, может. Однако следует понимать, что это может вызвать перерасчет налоговых обязательств за 
предыдущ ие периоды. Если «самозанятый» налогоплательщик отражает свой профессиональный доход, 
который получен через агентов - до  9-го числа текущего месяца за предыдущ ий месяц, то отражать их 
необходимо последним числом предыдущ его месяца.

ВОПРОС: МОЖНО ЛИ ВЕРНУТЬ НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД С ПОМОЩЬЮ НАЛОГОВЫХ ВЫЧЕТОВ?

Ответ: Нет, налог на профессиональный доход с помощ ью  налоговых вычетов при лечении зубов или 
покупке квартиры вернуть нельзя. Такая возможность существует только при уплате НДФ/1 по ставке 
13%.При этом физические лица, применяющ ие специальный налоговый режим, освобождаются от 
налогообложения НДФ/1 в отношении доходов, являющихся объектом  налогообложения НПД.

ВОПРОС: МОЖНО ЛИ ВОССТАНОВИТЬ АННУЛИРОВАННЫЙ ЧЕК В ПРИЛОЖЕНИИ «МОЙ НАЛОГ»/ВЭБ-КАБИНЕТЕ 
«МОЙ НАЛОГ»

Ответ: В случае, если налогоплательщик налога на профессиональный доход ошибочно аннулировал чек, 
то необходимо повторно сформировать и направить в ФНС России ошибочно аннулированный чек. 
Возможность восстановления аннулированных чеков в мобильном  приложении «М ой налог» /вэб- 
кабинете «М ой налог» не предусмотрена.
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ВОПРОС: КАКИМ ОБРАЗОМ ВЫДАВАТЬ ПЛАТЕЖНЫЕ ДОКУМЕНТЫ (ЧЕК)? КАК РАССЧИТЫВАТЬСЯ С КЛИЕНТОМ?
Ответ: При расчетах самозанятого налогоплательщика с покупателем (клиентом) с использованием 
мобильного приложения «М ой налог»/веб-кабинета «Мой налог», необходимо сформировать и выдать 
чек. Это делается через добавление новой продажи. При этом понадобится указать наименование 
товара, работы или услуги и ввести ее стоимость. В случае, если при осуществлении расчета 
самозанятому налогоплательщику известен ИНН юридического лица или индивидуального 
предпринимателя, то «самозанятый» налогоплательщик формирует чек как ю ридическому лицу или 
индивидуальному предпринимателю  и указывает представленный ИНН. При этом  обязанность по 
сообщ ению  идентификационного номера налогоплательщика возлагается на покупателя (заказчика). При 
подтверждении операции введенные сведения будут переданы в ФНС России и будет сформирован чек. 
Чек необходимо передать клиенту одним  из следующих способов:
1) отправить на мобильный телефон или электронную почту;
2) распечатать и передать лично;
3) предоставить для считывания по QR-коду чека с мобильного телефона налогоплательщика налога на 

профессиональный доход с помощ ью  телефона клиента.
В общ ем  случае отражать получаемые доходы  необходимо сразу в момент расчета. Однако законом 
предусмотрены случаи, когда отражение доходов возможно и в более поздние периоды, но не позднее 
9-го числа месяца, следующего за расчетным. В первую очередь, это касается доходов, получаемых 
банковским платежным переводом на расчетный счет, и доходов, получаемых через агентов.
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ВОПРОС: КАК САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК МОЖЕТ ВЫДАТЬ ЧЕК ПОКУПАТЕЛЮ НА БУМАЖНОМ 
НОСИТЕЛЕ?

Ответ: В случае необходимости выдачи налогоплательщиком налога на профессиональный доход  чека 
покупателю (клиенту) на бумаж ном  носителе, требуется распечатать чек, сформированный в мобильном  
приложении/ веб-кабинете «Мой налог», с помощ ью  любого печатывающего устройства (например, 
принтера).

I
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ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ

ВОПРОС: НУЖНО ЛИ ПОДАВАТЬ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН КАКОЕ-ЛИБО УВЕДОМЛЕНИЕ В СЛУЧАЕ, ЕСЛИ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ЗАРЕГИСТРИРОВАЛСЯ В КАЧЕСТВЕ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ БЕЗ 
УКАЗАНИЯ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, А ПОСЛЕ ЭТОГО ТАКОЙ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
ВСТАЛ НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?
Ответ: При регистрации налогоплательщика в качестве индивидуального предпринимателя у него есть 
возможность выбрать налоговый режим, подав соответствующее уведомление (заявление), если 
индивидуальный предприниматель этого не делает, то им по умолчанию, применяется общий режим 
налогообложения. В соответствии с законом  об эксперименте налогоплательщик налога на 
профессиональный доход обязан в течение месяца уведомить налоговый орган о применении налога на 
профессиональный доход  только в случае, если он применяет иной специальный режим 
налогообложения. Если индивидуальный предприниматель ранее применяет общий режим 
налогообложения, то ни каких уведомлений в налоговый орган направлять не нужно.

ВОПРОС: ПО КАКОЙ НАЛОГОВОЙ СТАВКЕ БУДЕТ ПРОИЗВЕДЕН ПЕРЕРАСЧЕТ УПЛАЧЕННОГО НАЛОГА, ЕСЛИ 
САМОЗАНЯТЫЙ БУДЕТ СНЯТ С УЧЁТА ПО ИНИЦИАТИВЕ НАЛОГОВОГО ОРГАНА?

Ответ: В случае снятия «самозанятого» расчет налогов за период, в котором он неправомерно применял 
указанный специальный налоговый режим, будет осуществлен по общ ему режиму налогообложения. В 
случае если налогоплательщик уведомит в установленные законом  сроки о переходе на УСН, ЕСХН, ЕНВД, 
то по ставкам в рамках применяемого соответствующего режима налогообложения. Если физическое 
лицо будет снято с учета как «самозанятый», за период, в котором  он неправомерно применял 
указанный специальный налоговый режим, налог будет рассчитываться по налогу на доходы  физических 
лиц (ставка налога 13% для резидентов, 30% - для нерезидентов).

ВОПРОС: СМОЖЕТ ЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ОКАЗЫВАТЬ УСЛУГИ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ?

Ответ: Да, может. При этом юридическое лицо может принять эти расходы к затратам только в случае, 
если в чеке указан его ИНН (покупателя -  юридического лица).
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ВОПРОС: КАКИМ ОБРАЗОМ ПЛАТЕЛЬЩИК НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД МОЖЕТ ПОЛУЧИТ!
СПРАВКУ О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ?

Ответ: В мобильном  приложении «М ой налог» и вэб-кабинете, расположенном на сайте ФНС России 
https://npd.nalog.ru, «самозанятый» налогоплательщик может самостоятельно сформировать Справку о 
постановке на учет, в электронном виде, которая приравнивается к справке, выданной на бумажном  
носителе в налоговом органе.

ВОПРОС: КАК ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ ПЕРЕИТИ С РЕЖИМА САМОЗАНЯТОГО
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА НА ДРУГОЙ РЕЖИМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ УСН, ЕСХН, ЕНВД, ПАТЕНТ?

Ответ: Сначала необходимо сняться с налогового учета в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход путем направления соответствующего заявления через мобильное 
приложение «М ой налог» или веб-кабинет «М ой налог». Затем в течение 20 календарных дней с даты 
снятия с учета как самозанятый Вы вправе уведомить налоговый орган по месту жительства о переходе 
на УСН или ЕСХН и (или) подать в налоговый орган по месту жительства (по месту ведения 
предпринимательской деятельности) заявление о постановке на учет в качестве налогоплательщика 
ЕНВД.
В этом случае указанные лица признаются переш едш им на данные специальные налоговые режимы с 
даты:
1) снятия с учета в качестве налогоплательщика -  для физических лиц, являющихся индивидуальными 
предпринимателями;
2) регистрации в качестве индивидуального предпринимателя - для физических лиц, которые на дату 
утраты права на применение НПД не являлись индивидуальными предпринимателями и 
зарегистрировались в течение 20 календарных дней с даты утраты такого права.
Если налогоплательщик НПД после утраты права не представит в течении 20 дней уведомление о 
переходе на ЕСХН или УСН или заявление о постановке на учет в качестве налогоплательщика ЕНВД, то он ^  

будет считаться налогоплательщиком, применяю щ им общую  систему налогообложения.

https://npd.nalog.ru
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ВОПРОС: КАКИМ ОБРАЗОМ БУДЕТ ПРОИСХОДИТЬ ОБЩЕНИЕ САМОЗАНЯТОГО С НАЛОГОВЫМ ОРГАНОМ? БУДУТ 
ЛИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА О ЧЕМ-ТО ИНФОРМИРОВАТЬ? ДОЛЖЕН ЛИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ПОДАВАТЬ КАКИЕ- 
ТО СВЕДЕНИЯ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН?

- к  *
Ответ: Налоговый орган регулярно будет направлять сведения о начислении и необходимости уплаты 
налогов. Налоговые органы также вправе получать пояснения по операциям  корректировки 
налогооблагаемой базы (доходов). Инф ормирование также предусмотрено в процессе постановки или 
снятия с учета в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход. Обою дное 
инф ормирование мож ет происходить в рамках решения вопросов по технической поддержке. 
Инф ормирование мож ет осуществляться через мобильное приложение «М ой  налог», через 
подключенных операторов электронных площ адок или кредитные организации, через личный кабинет \ 

налогоплательщика или на бумаж ном  носителе.

ВОПРОС: КАКИМ ОБРАЗОМ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК БУДЕТ ПРОИНФОРМИРОВАН О 
НЕОБХОДИМОСТИ УПЛАТЫ НАЛОГА?

Ответ: В период с 9-го по 12-е число месяца, следующ его за истекшим налоговым периодом , налоговым 
органом  автоматически формируется Квитанция на уплату налога и направляется Вам в мобильное  
приложение «М ой налог» и в веб-кабинет «М ой налог». Если сумма исчисленного налога не превышает 
100 рублей, то этот налог будет включен в следующ ий налоговый период, пока размер налога не 
составить более 100 рублей.\п2. Налогоплательщик вправе уполномочить на уплату налога операторов 
электронных площ адок и (или) кредитные организации, которые осуществляют инф ормационный обмен  
с налоговыми органами. В этом  случае налоговый орган будет дополнительно направлять уведомление 
об уплате налога уполномоченному лицу.
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ВОПРОС: КАКОВ ПОРЯДОК СНЯТИЯ С НАЛОГОВОГО УЧЕТА ПЛАТЕЛЬЩИКА НПД В ДОБРОВОЛЬНОМ ПОР
Ответ: Снятие с налогового учета плательщика НПД в добровольном  порядке осуществляется при 
представлении в налоговый орган через мобильное приложение "М ой  налог"/веб-кабинет заявления о 
снятии с учета, в случае отказа от применения специального налогового режима. Процедура снятия с 
учета проходит без посещения налогового органа, через мобильное приложение «М ой налог»/веб- 
кабинет. Для этого в мобильном  приложении «М ой налог» необходимо в разделе «Настройки» внизу 
нажать кнопку «Сняться с учета НПД», выбрать причину снятия с данного режима налогообложения и 
подтвердить свое решение. Датой снятия с учета в качестве плательщика НПД является дата направления 
в налоговый орган заявления о снятии с учета. При постановке на учет в качестве плательщика НПД через 
уполномоченную  кредитную  организацию о решении сняться с учета в качестве плательщика НПД 
необходимо уведомить уполномоченную  кредитную  организацию.

ВОПРОС: КАКОВ ПОРЯДОК СНЯТИЯ С НАЛОГОВОГО УЧЕТА ПЛАТЕЛЬЩИКА НПД ПО ИНИЦИАТИВЕ НАЛОГОВОЙ?

Ответ: Снятие с налогового учета по инициативе налогового органа, при отсутствии заявления 
плательщика НПД о снятии с учета, осуществляется: 1. При наличии у налогового органа информации об 
утрате налогоплательщиком права на применение НПД в случае несоответствия плательщика НПД 
требованиям Федерального закона N9 422-ФЗ. 2. При аннулировании постановки на учет в случае 
выявления налоговым органом  факта несоответствия налогоплательщика на дату его постановки на учет 
в качестве плательщика НПД требованиям  Федерального закона №422-ФЗ (т.е. право применять НПД 
изначально не возникало). Уведомление о снятии с учета направляется физическому лицу 
непосредственно после снятия с учета. Налоговый орган уведомляет о снятии с учета по своей 
инициативе через мобильное приложение "М ой  налог"/веб-кабинет и уполномоченную  кредитную  
организацию (в случае представления заявления о постановке на учет указанной кредитной 
организацией). После снятия с учета по инициативе налогового органа налогоплательщику 
предоставляется ограниченный доступ в мобильное приложение «М ой налог»/ веб-кабинет, в котором 
будет сохранена функция уплаты налога.
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Б
ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ СОВМЕЩАТЬ СПЕЦИАЛЬНЫМ НАЛОГОВЫЙ 
РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД» (НПД) С ДРУГИМИ РЕЖИМАМИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ?

Ответ: Нет. Лица, применяю щ ие иные специальные налоговые режимы или ведущие
предпринимательскую  деятельность, доходы  от которой облагаются налогом на доходы  физических лиц, 
не вправе применять специальный налоговый реж им  НПД.В течение одного месяца со дня постановки на 
учет в качестве плательщика НПД, индивидуальный предприниматель обязан направить в налоговый 
орган по месту жительства (по месту ведения предпринимательской деятельности) уведомление о 
прекращ ении применения УСН, ЕСХН, ЕНВД.В этом  случае индивидуальный предприниматель считается 
прекратившим применение УСН, ЕСХН или подлежит снятию с учета в качестве налогоплательщика ЕНВД 
со дня постановки на учет в качестве плательщика НПД.

ВОПРОС: МОЖЕТ ЛИ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ, УПЛАЧИВАЮЩИЙ НАЛОГ НА
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД, ИСПОЛЬЗОВАТЬ В СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕРМИНАЛ ПО ПРИЕМУ £ 
БЕЗНАЛИЧНЫХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ПОКУПАТЕЛЕЙ (КЛИЕНТОВ)?

Ответ: Может. При произведении расчетов, связанных с получением доходов от реализации товаров | 
(работ, услуг, имущ ественных прав), являющихся объектом  налогообложения, налогоплательщик налога 
на профессиональный доход  обязан с использованием мобильного  приложения «М ой налог»/вэб- ! 
кабинете «М ой налог» и (или) через уполномоченного оператора электронной площадки и (или) 
уполномоченную  кредитную  организацию  передать сведения о произведенных расчетах в налоговый 
орган, сформировать чек и обеспечить его передачу покупателю (заказчику).Ограничения по 
использованию  индивидуальными предпринимателями, являющимися налогоплательщиками налога на 
профессиональный доход, терминалов по приему безналичных денеж ных средств от покупателей 
(клиентов), законом  не установлены.



ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМ Ы Е ВОПРОСЫ

ВОПРОС: В КАКОЙ СРОК НЕОБХОДИМО СФОРМИРОВАТЬ ЧЕК НА ПОЛУЧЕННУЮ СУММУ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ДОХОДА? КАКОЙ ПЕРИОД МОЖНО БУДЕТ ВЫБРАТЬ В ПРИЛОЖЕНИИ «МОЙ НАЛОГ», ЕСЛИ СРАЗУ НЕ К  
СФОРМИРОВАЛ ЧЕК? ЕСЛИ ЧЕК БЫЛ СФОРМИРОВАН НЕ В МОМЕНТ РАСЧЕТА С ПОКУПАТЕЛЕМ, ПРЕДУСМОТРЕН 
ЛИ КАКОЙ-ЛИБО ШТРАФ? <Ai

Ответ: Чек должен быть сформирован «самозанятым» и передан покупателю (заказчику) в момент 
расчета наличными денеж ными средствами и (или) с использованием электронных средств платежа. При 
иных формах денежных расчетов в безналичном порядке чек должен быть сформирован и передан 
покупателю (заказчику) не позднее 9-го числа месяца, следующего за налоговым периодом, в котором 
произведены расчеты. В мобильном  приложении «М ой налог» «самозанятый» может указать 
фактическую дату осуществления расчета, даже если такая дата уже прошла, и данный расчет будет 
включен в сумму налога в следующ ем налоговом периоде. Нарушение налогоплательщиком 
установленных Федеральным законом  о настоящем эксперименте порядка и (или) сроков передачи в 
налоговый орган сведений о произведенном расчете, связанном с получением дохода от реализации 
товаров (работ, услуг, имущественных прав), влечет взыскание штрафа в размере 20 процентов от суммы 
такого расчета. Те же деяния, совершенные повторно в течение шести месяцев, влекут взыскание штрафа 
в размере суммы  такого расчета.

ВОПРОС: ЕСЛИ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ВЕРНУЛ ДЕНЬГИ И АННУЛИРОВАЛ ЧЕК, КАКИЕ ДЕЙСТВИЯ
ДОЛЖЕН ПРОИЗВЕСТИ ЗАКАЗЧИК?

Ответ: При возврате суммы  оплаты заказчику мож но аннулировать чек. При аннулировании чека из-за 
неточных данных сумма дохода налогоплательщика налога на профессиональный доход  тоже 
корректируется. При этом налогоплательщику налога на профессиональный доход может потребоваться 
указать причину аннулирования. Если чек аннулирован, заказчик также вносит изменения в суммы  
расходов, учитываемых при расчете налоговой базы. Порядок корректировки зависит от применяемого 
заказчиком режима налогообложения.

Департамент финансов Вологодской области IО НАЛОГ НА
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Ответ: ■
Квитанция на уплату налога автоматически формируется налоговым органом и направляется

QR-код.
Получив квитанцию, Вы можете оплатить налог любым из следующих способов: 
непосредственно через мобильное приложение «Мой налог»/вэб-кабинет «Мой налог» с 

использованием банковской карты;
в мобильном приложении Вашего банка или на сайте любого платежного сервиса по 

платежным реквизитам из квитанции или отсканировав QR-код из нее; 
через портал государственных услуг Российской Федерации;
лично обратиться с квитанцией в любой банк, банкомат или платежный терминал; 
передать поручение банку или оператору электронных площадок на уплату налога от Вашего 

имени, в случае если Вы формируете чеки через приложение соответствующего банка или 
оператора электронных площадок.

Вам в приложение «Мой налог». Для простоты оплаты квитанция содержит специализированный
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Департамент финансов Вологодской области Ш .
ОТВЕТЫ НА ЧАСТО ЗАДАВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ

ВОПРОС: КТО НЕ ВПРАВЕ ПРИМЕНЯТЬ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
ДОХОД»? / V  ' Я

ОТВЕТ:
Не вправе применять специальный налоговый режим:
лица, осуществляющие реализацию подакцизных товаров и товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации;
лица, осуществляющие перепродажу товаров, имущественных прав, за исключением продажи 

имущества для личных, домашних нужд;
лица, занимающиеся добычей и (или) реализацией полезных ископаемых; 
лица, имеющие работников, с которыми они состоят в трудовых отношениях; 
лица, ведущие предпринимательскую деятельность в интересах другого лица на основе 

договоров поручения, договоров комиссии либо агентских договоров, за исключением случаев 
ведения такой деятельности при условии применения налогоплательщиком-продавцом контрольно­
кассовой техники при расчетах с заказчиками;

лица, оказывающие услуги по доставке товаров с приемом (передачей) платежей за указанные 
товары в интересах других лиц, за исключением оказания таких услуг при условии применения 
налогоплательщиком зарегистрированной продавцом товаров контрольно-кассовой техники при 
расчетах с покупателями (заказчиками);

лица, применяющие иные специальные налоговые режимы или ведущие предпринимательскую 
деятельность, доходы от которой облагаются налогом на доходы физических лиц;

налогоплательщики, у которых доходы превысили в текущем календарном году 2,4 млн. рублей.
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ВОПРОС: КАК МНЕ ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ САМОЗАНЯТОГО НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА НАЛОГА НА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД ЧЕРЕЗ МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ «МОЙ НАЛОГ»?

Самый быстрый процесс регистрации, если у Вас уже есть личный кабинет налогоплательщика -  
физического лица, тогда Вам понадобится только ИНН и пароль от Личного кабинета физического лица. 
После установки мобильного приложения «Мой налог» на свой телефон или планшет, достаточно войти в 
мобильное приложение «Мой налог» и выбрать режим регистрации «Через ЛК физического лица», 
подтвердить свой номер мобильного телефона и выбрать регион осуществления деятельности. В случае 
отсутствия у Вас личного кабинета налогоплательщика -  физического лица, можно использовать Ваш
логин и пароль от Портала государственных услуг Российской Федерации. I

Если Вы не пользуетесь личным кабинетом физического лица, то в процессе регистрации добавится 
шаг, на котором мобильное приложение «Мой налог» попросит отсканировать Ваш паспорт гражданина :

Ответ:

России и сделать собственную фотографию (селфи). Процесс регистрации очень прост и сопровождается 
подробными разъяснениями и подсказками на каждом этапе. :
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ВОПРОС: КАК ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ (В ТОМ ЧИСЛЕ ПРИМЕНЯЮЩЕМУ СПЕЦИАЛЬНЫЕ 
НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ: УСН, ЕСХН, ЕНВД ИЛИ ПАТЕНТНУЮ СИСТЕМУ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ) СТАТЬ 
САМОЗАНЯТЫМ?

ОТВЕТ:
Любой предприниматель вправе встать на учет в качестве плательщика налога на 

профессиональный доход через мобильное приложение «Мой налог» или вэб-кабинет «Мой налог» 
либо через любую кредитную организацию, также участвующую в эксперименте.

При этом в случае если, предприниматель применяет УСН, ЕСХН, ЕНВД, то в течение месяца 
после постановки на учет в качестве самозанятого он обязан направить в налоговый орган 
уведомление о прекращении применения указанных режимов налогообложения. 
Предприниматели, применяющие патентную систему налогообложения, вправе встать на учет в 
качестве самозанятого только после окончания действия патента, либо после уведомления им 
налогового органа о прекращении такой деятельности.

ВОПРОС: КАКИЕ НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ ПРЕДУСМОТРЕНЫ ПО НАЛОГУ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

ОТВЕТ:
Ставки:
4% используется при расчете налога с продаж российским и иностранным физическим лицам; 
6% используется при расчете налога с продаж российским и иностранным организациям и 

индивидуальным предпринимателям.
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ВОПРОС: КАКИМ ОБРАЗОМ САМОЗАНЯТЫЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК БУДЕТ ПРОИНФОРМИРОВАН О
НЕОБХОДИМОСТИ УПЛАТЫ НАЛОГА? л S2
ОТВЕТ:

В период с 9-го по 12-е число месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, 
налоговым органом автоматически формируется Квитанция на уплату налога и направляется Вам в 
мобильное приложение «Мой налог» и в веб-кабинет «Мой налог». Если сумма исчисленного налога 
не превышает 100 рублей, то этот налог будет включен в следующий налоговый период, пока размер 
налога не составит более 100 рублей.

Налогоплательщик вправе уполномочить на уплату налога операторов электронных площадок 
и (или) кредитные организации, которые осуществляют информационный обмен с налоговыми 
органами. В этом случае налоговый орган будет дополнительно направлять уведомление об уплате 
налога уполномоченному лицу.

ВОПРОС: КАКОЙ СРОК УПЛАТЫ НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД?

ОТВЕТ:
Уплата налога на профессиональный доход производится ежемесячно не позднее 25 числа 

месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (месяцем). Если эта дата является 
праздничным или выходным днем, тогда срок уплаты переносится на первый рабочий день.

Следует учесть, что первый налоговый период считают со дня регистрации и до конца 
следующего месяца. Например, при постановке на учет в январе уведомление о начисленном 
налоге впервые придет до 12 марта. Заплатить указанную в нем сумму нужно до 25 марта.
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ВОПРОС: КАКИМ ОБРАЗОМ ПЛАТЕЛЬЩИК НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД МОЖЕТ ПОЛУЧИТЬ 
СПРАВКУ О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ?

ОТВЕТ:
В мобильном приложении «Мой налог» и вэб-кабинете, расположенном на сайте ФНС России 

htts://npd.nalog.ru, «самозанятый» налогоплательщик может самостоятельно сформировать Справку о 
постановке на учет, в электронном виде, которая приравнивается к справке, выданной на бумажном 
носителе в налоговом органе.

ВОПРОС: КАКОВ ПОРЯДОК СНЯТИЯ С НАЛОГОВОГО УЧЕТА ПЛАТЕЛЬЩИКА НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
ДОХОД В ДОБРОВОЛЬНОМ ПОРЯДКЕ?

ОТВЕТ:
Снятие с налогового учета осуществляется при представлении в налоговый орган через 

мобильное приложение «Мой налог» / вэб-кабинет) соответствующего заявления.
Процедура снятия с учета проходит без посещения налогового органа. Для этого в мобильном 

приложении «Мой налог» необходимо в разделе «Настройки» внизу нажать кнопку «Сняться с учета 
НПД», выбрать причину снятия сданного режима налогообложения и подтвердить свое решение.

Датой снятия с учета в качестве плательщика налога на профессиональный доход является дата 
направления в налоговый орган заявления о снятии с учета.

Налогоплательщик после снятия с учета вправе повторно встать на учет в качестве плательщика 
налога на профессиональный доход при отсутствии у него недоимки по налогу, задолженности по 
пеням и штрафам по налогу.
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ВОПРОС: КАКИМ ОБРАЗОМ ВЫДАВАТЬ ПЛАТЕЖНЫЕ ДОКУМЕНТЫ (ЧЕК) КЛИЕНТУ САМОЗАНЯТОГО
ГРАЖДАНИНА? КАК РАССЧИТЫВАТЬСЯ С КЛИЕНТОМ?

При расчетах самозанятого налогоплательщика с покупателем (клиентом) с использованием 
мобильного приложения «Мой налог»/ вэб кабинета «Мой налог», необходимо сформировать и выдать 
чек. Это делается через добавление новой продажи. При этом понадобится указать наименование 
товара, работы или услуги и ввести ее стоимость. ' Я

В случае, если при осуществлении расчета самозанятому налогоплательщику известен ИНН
юридического лица или индивидуального предпринимателя, то «самозанятый» налогоплательщик 
формирует чек как юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю и указывает I

предоставить для считывания по QR-коду чека с мобильного телефона налогоплательщика налога 
на профессиональный доход с помощью телефона клиента. Н

В общем случае отражать получаемые доходы необходимо сразу в момент расчета. Однако 
законом предусмотрены случаи, когда отражение доходов возможно и в более поздние периоды, но не 
позднее 9-го числа месяца, следующего за расчетным. В первую очередь, это касается доходов, 
получаемых банковским платежным переводом на расчетный счет. Я

Ответ:

представленный ИНН. При этом обязанность по сообщению идентификационного номера 
налогоплательщика возлагается на покупателя (заказчика). При подтверждении операции введенные • 
сведения будут переданы в ФНС России и будет сформирован чек. :

Чек необходимо передать клиенту одним из следующих способов:
отправить на мобильный телефон или электронную почту; 5
распечатать и передать лично; :

:
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